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KÄSITTEET 

 

 

Pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto PRONTO on Sisäministeriön järjestelmä pelastustoi-

men seurantaa ja kehittämistä sekä onnettomuuden selvittämistä varten. Sisäministeriön pelastusosasto 

vastaa PRONTOn yleisestä ohjaamisesta ja kehittämisestä. PRONTOn aineisto muodostuu alueellisten 

pelastuslaitosten ylläpitämistä toimenpide- ja resurssirekistereistä. PRONTOn tekninen ylläpito- ja 

kehittämisvastuu on Pelastusopistolla. (Prontonet.fi.) 

 

Merlot palotarkastusohjelma Logica Oy:n Merlot -perheeseen kuuluvaa palotarkastusohjelma. Ohjel-
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 JOHDANTO 

 

 

Tässä opinnäytetyössä perehdyn pelastustoimen strategiaan ja sen jalkauttamiseen Etelä-Pohjanmaa 

pelastuslaitoksella.  

 

 

1.1 Tutkimuksen tausta ja motivaatio 

 

Pelastustoimen strategia on asiakirja, johon kaikki pelastuslaitokset ovat sitoutuneet. Pelastustoimen 

strategia on pelastustointa ja pelastuslaitoksia yhdistävä ja ohjaava asiakirja. Alustavasti tilastojen va-

lossa näyttää, ettei pelastustoimen strategia ole jalkautunut riittävän hyvin pelastuslaitoksilla. Motivaa-

tio aiheeseen on syntynyt siitä, että Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen vuosittaisten onnettomuusti-

lastojen yhteenvedosta saatua tilannekuvaa ei ole analysoitu, eikä jälkeen toimintaa ei ole riittävästi 

kehitetty, niin että se vastaisi pelastustoimen strategiaa. Lukuisten keskustelujen jälkeen on todettava, 

että ennaltaehkäisevän toiminnan ja määrällinen seuranta on johtanut siihen, että laadullinen seuranta 

on riittämätöntä. Tutkimuksen tavoitteena on kehittää toimintamalleja, joiden avulla voidaan varmistaa 

ja tehostaa pelastustoimen strategian jalkauttamista Etelä- Pohjanmaan pelastuslaitoksella. 

 

 

1.2 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja rajaus 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on selkeyttää ja yhtenäistää pelastustoimen strategian jalkauttamista Ete-

lä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella. Tavoitteena on kiinnittää huomio onnettomuuksien ennaltaehkäisyn 

laatuun, kehittää toimintamalleja, joilla pelastuslaitoksen eri henkilöstöryhmät tuovat osaamisen ja 

kokemuksen pelastuslaitoksen riskienhallintatyöhön pelastustoimen strategian mukaisesti.  Opinnäyte-

työ rajataan koskemaan pelastustoimen strategian jalkauttamista ennaltaehkäisyn näkökulmasta.  

 

Etelä-Pohjanmaa pelastuslaitoksen suorittaman valvonnan, esimerkiksi palotarkastusten, tarkoituksena 

on ehkäistä tulipaloista ja muista onnettomuuksista ihmisille, omaisuudelle tai ympäristölle aiheutuvaa 

vaaraa. 
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Pelastuslaitoksen osalta valvonta on keskittynyt lähinnä palotarkastusten ja valvontatoimenpiteiden 

määrälliseen tarkasteluun. Usein palotarkastustehtävissä toimivat henkilöt painottavat ennaltaehkäisy-

työn rakenteelliseen paloturvallisuuteen. 

  

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää pelastusviranomaisille pelastuslaissa säädetyn valvonta-

tehtävän suorittamisen määrää ja laatua Etelä- Pohjanmaan pelastus-laitoksella sekä pelastusviran-

omaisen käyttämiä keinoja palo- ja henkilöturvallisuuden parantamiseksi. 

  

Tässä tutkimuksessa pelastusviranomaisella tarkoitetaan onnettomuuksien ehkäisyn parissa työskente-

leviä pelastusviranomaisia, jotka tekevät valvontatyötä omalla alueellaan. 

  

Tämän tutkimuksen tavoitteena on:  

Kehittää Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitokselle toimintatapoja ja toimintamalleja, joilla helpotetaan 

pelastustoimen strategian jalkauttamista, niin että koko organisaatio, kaikki henkilöstöryhmät toimivat 

yhteistyössä tehokkaasti ja laadukkaasti pelastustoimen strategian mukaisesti, erityisesti ennaltaehkäi-

sytyössä ja onnettomuusriskien hallinnassa. 

 

 

1.3 Tutkimusongelma ja teoreettinen viitekehys 

 

Tutkimusongelma on se, miksi pelastustoimen strategia, erityisesti sen ennaltaehkäisy ja omatoiminen 

varautuminen eivät riittävän hyvin jalkaudu Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella. Kun lähdin selvit-

tämään pelastustoimen strategian jalkauttamista Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitokselle, oletin että Ete-

lä-Pohjanmaan pelastuslaitos on jalkauttanut strategian omaan toimintaan hyvin ja että sen henkilöstö 

on sitoutunut strategiaan. Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen johtoryhmässä käydyn keskustelun pe-

rusteella tuli kuitenkin ilmi, ettei pelastustoimen strategia jalkaudu riittävän hyvin Etelä-Pohjanmaan 

pelastuslaitoksella. Opinnäytetyön tavoitteena on esittää kehityssuunnitelma, jolla parannetaan pelas-

tustoimen strategian jalkautumista Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella. 

 

 

1.3.1. Tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä toimivat neljä asiaa:  

 

• Pelastustoimen strategian jalkauttaminen Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitokselle. 

• Henkilöstön osallistaminen strategian jalkauttamisessa 
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• Strategia prosessi suomalaisessa pelastusorganisaatiossa  

• Tiedonkulku organisaation eri tehtävien ja osastojen välillä  

 

Nämä viitekehyksen asiat sitoutuvat toisiinsa seuraavasti:  

 

• Seinäjoen kaupungin antaman resurssit ja Sisäministeriön pelastusosaston vaatimat tulokset 

asettavat viitekehyksen pelastuslaitoksissa toteutettavalle toiminnalle.  

• Pelastustoimen strategia jalkautetaan läpi koko organisaatioon.  

• Henkilöstö toteuttaa annettua strategiaa ja välittää tässä prosessissa syntynyttä tietoa organisaa-

tion tavoitteiden mukaisesti. Tavoitteena on parantaa kansalaisten turvallisuustilannetta. 

 

Avainsanat; strateginen johtaminen, strategiaprosessi, ennaltaehkäisy. 
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 STRATEGINEN JOHTAMINEN 

 

 

2.1 Mitä strategia oikeasti on 

 

Strategia on hyvin yksinkertainen asia ja määrittelemme strategian seuraavasti: Se kertoo, mihin me-

nemme, miksi juuri sinne ja miten. Tämä määritelmä strategiasta pitää sisällään vision määrityksen 

(=mihin menemme), mission (=miksi juuri sinne) ja kuvauksen siitä, miten sinne mennään. Olennaista 

on ymmärtää, että strategia on – tai ainakin pitäisi olla – jatkuvaa vuoropuhelua johdon, henkilöstön, 

omistajien, asiakkaiden ja partnereiden välillä. (Åhman & Runola 2006, 25.) 

 

Strateginen johtaminen on jatkuva prosessi, joka pitää sisällään strategian laatimisen, strategisen suun-

nittelun, toteuttamisen, arvioinnin ja päivittämisen. Koko henkilöstö osallistuu tähän johtamiseen. Stra-

tegia muodostuu joukosta päätöksiä, valintoja toimenpiteitä, joiden avulla organisaatio pyrkii saavut-

tamaansa päämääränsä. (Sydänmaalakka 2007, 290.) 

 

Strategiaa kannattaa ajatella arvonluonnin järjestelmänä, joka on hyvin yksityiskohtainen ja jonka kes-

kiössä on yrityksen tarkoitus, jolloin strategia korostaa sitä. Se toimii siltana ylevien ajatusten ja toi-

minnan välillä. (Montgomery, 2012, 94.) 

 

Perinteinen kahtiajako tunteisiin ja järkeen on nopeasti jäämässä vanhanaikaiseksi ymmärrykseksi joh-

tamisesta. Toimiakseen järkevästi ihminen tarvitsee myös tunnetta. Teollistumisen aikakaudella, jol-

loin kaikki organisaatiomallit jäljiteltiin armeijasta, johtaminen oli mittaamista, kontrollia ja tarkkaan 

hierarkiaan perustuvaa vallankäyttöä. (Mäki & Palonen 2012, 129.) 

 

Yhteisen strategian toteuttaminen haastaa johtamista sekä strategisella, että operatiivisella tasolla, sillä 

verkostomainen hajautettu toiminta yhteensä 125 päätoimisen pelastushenkilön ja noin 800 vapaaeh-

toisen pelastushenkilön organisaatiossa on hyvin monimuotoista. (Mäki & Palonen 2012, 240.) 

 

Näkemyksellisellä strategialla tarkoitetaan syvälliseen oivallukseen sekä rohkeuteen perustuvaa strate-

gisen suunnan määritystä ja toisaalta selkeiden valintojen tekemistä. Toimeenpano puolestaan on ky-

kyä viedä suunnitelmat tehokkaasti käytäntöön eli taitoa muuttaa strategia sanoista teoiksi ja aidoksi 

arkipäivän toiminnaksi. (Mäki & Palonen 2012, 247.) 
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2.2 Strategiaprosessi 

 

Strategiatyön prosessia voidaan kuvat monella tavalla. Voimme myös olla montaa mieltä siitä, onko 

kyseessä edes prosessi vai lähinnä nippu sekalaisia tehtäviä. Ja tapauksessa jonkinlainen prosessiku-

vaus, oli se totta tai ei, auttaa yleensä organisaatiota käymään läpi strategiatyössä olennaisimmat asiat. 

Strategiaprosessin kattavuutta ja formaalisuutta voidaan säätää organisaation tarpeiden mukaan. (Vuo-

rinen 2013, 39.) 

 

Strategia on organisaation voittamissuunnitelma. Se määrittää, miten haluttuihin strategisiin tavoittei-

siin päästään. Tavoitteiden selkeys on tärkeää, mutta strategian määrittämät uudet liiketoimintamallit, 

uudet valinnat, mahdolliset uudet kulttuurivaateet, pelikentän roolimuutokset ja kyvykkyydet vaativat, 

että toimijoilla on yhteinen käsitys, miten organisaatio tuottaa lisäarvoa. (Kauppinen 2013, 108.) 

 

Organisaatioita on toistaiseksi kehitetty lähinnä teknisiä prosesseja tehostamalla, mikä on usein johta-

nut myös henkilöstön vähentämiseen. Tämä ei ole kuitenkaan aina johtanut syvälliseen pohdintaan 

siitä, miten olemassa olevaa kapasiteettiä voisi hyödyntää tehokkaammin. On ilmiselvää, että yhteis- ja 

vuorovaikutustaidot ovat suomalaisten organisaatioiden suuri kehitysmahdollisuus. (Salminen 2017,72 

– 73.) 

 

 

2.3  Strateginen johtaminen 

 

Strateginen johtaminen on toimintaa, joka mahdollistaa pitkän aikavälin menestyksen. Operatiivisen 

johtamisen keskittyessä tähän päivään, huomiseen ja ensi viikkoon strateginen johtaminen käsittelee 

seuraavien kuukausien, vuosien ja vuosikymmenten asioita.  (Vuorinen 2013, 15.) 

 

On kolme ominaisuutta, jossa johtajan on oltava esikuvallinen voidakseen rakentaa luottamusta: ky-

vykkyys, yhteys ja luonteenlujuus. Ihmiset antavat anteeksi satunnaiset taitamattomuudesta johtuvat 

virheet, varsinkin jos he voivat nähdä johtajansa yhä kasvavan johtajana.  He eivät kuitenkaan luota 

ihmiseen, jonka luonteenlujuus pettää. (Maxwell, 2008, 59.) 

 

Strategisilla valinnoilla rakennetaan tie nykyhetkestä tulevaisuuden visioon. Strategian merkitystä ei 

voi ylikorostaa. Jos olet valinnut väärän tien, ei ole merkitystä sillä, kuinka lujaa juokset. Operatiivisel-

la tehokkuudella ei voi korvata strategisia virheitä. Älykkäässä organisaatiossa koko henkilöstö osallis-
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tuu strategian tekemiseen. Käsitteellinen ajattelu ja kokonaisuuksien hahmottaminen ovat tärkeitä ky-

kyjä. (Sydänmaalakka 2007, 228–229.) 

 

Strategia ja sen luominen nähdään edelleenkin liikaa suunnitteluna, kun strateginen luominen pitäisi 

nähdä selkeästi johtamisprosessina, jossa strategiset näkemysten kirkastaminen, ymmärrys ja sitoutu-

minen uusiin valintoihin kehittyvät. (Kauppinen 2013, 149.) 

 

Johtajuuden todellinen mitta on vaikutusvalta – ei mitään enempää eikä vähempää. Jos sinulla ei ole 

vaikutusvaltaa, et milloinkaan kykene johtamaan muita. (Maxwell 2008, 73.) 

 

Strateginen johtaminen on jatkuva prosessi. Strategiaa suunnitellaan, toteutetaan, testataan ja kehite-

tään jatkuvasta. Kompassiin katsotaan jatkuvasta, ei vain kerran vuodessa. Älykkäässä organisaatiossa 

koko henkilöstö osallistuu strategian tekemiseen. Käsitteellinen ajattelu ja kokonaisuuksien hahmottelu 

ovat tärkeitä kykyjä. Strateginen ajattelu on laajalle levinnyt ja strategioista keskustellaan jatkuvasti.  

(Sydänmaalakka 2007, 229.) 

 

Osaamisen johtaminen lähtee liikkeelle yrityksen strategiasta, visiosta ja tavoitteista. Näitten on oltava 

selvillä, jotta voidaan määritellä ydinosaaminen. Mitä sitten on strategia? Strategia sana tarkoittaa kul-

jettavaa tietä ja sillä kuvataan sitä tapaa, jolla organisaatio pyrkii saavuttamaan päämääränsä. (Sydän-

maalakka 2007, 136.) 

 

Strategian toteuttamisen pitää näkyä arkipäätöksenteossa ja arkityössä Tämä tarkoittaa tilaisuuksia, 

joissa varmistetaan, että henkilöstö ymmärtää, mitä strategia konkreettisesti tarkoittaa heille heidän 

työssä ja millaista osaamista ja toimintaa se edellyttää. (Åhman & Runola 2006, 119). 

 

Hyvä strategisti ei jää paikoilleen. Huolimatta siitä, kuinka hyvin strategia on ymmärretty tai imple-

mentoitu, jokainen yrityksen strategia epäonnistuu, mikäli johtajat pitävät sitä valmiina tuotteena. 

Suunnitelmassa on aina osia, jotka vaativat selkiytystä. On olemassa lukematon määrä yllätyksiä, hy-

viä ja huonoja, joita ei ole voitu täysin ennakoida. (Montgomery 2012, 25.) 
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2.4 Strategian toimeenpano 

 

Strategia pannaan toimeen päätöksillä ja toimenpiteillä, sekä mittaamalla, olemmeko päässeet sinne 

(tai sinne suuntaan), johon olemme aikoneet. Kone Oyj:n toimitusjohtaja Matti Alahuhta käytti eräässä 

keskustelussamme paljon puhuvaa ilmaisua ”rakastuminen visioon”, joka saa kaikki toimenpiteet näyt-

tämään tähän visioon sopivilta. Hänen mukaansa yritykset määrittelevät vision usein liian yleisinä, 

jolloin kaikki, mitä tehdään näyttää palvelevan sitä (tai sitten visio toteutetaan jääräpäisesti ympäristön 

muuttumisesta huolimatta vain koska se on rakas visio). (Temmes & Välikangas 2010, 134–135.) 

 

Jotta strategiasta tulisi arkista työtä, on sen oltava jatkuvassa vuorovaikutuksessa konkreettisten toi-

menpiteiden kanssa. Käyttökelpoisin käsite kuvaamaan toimenpiteiden valintaa on päätös, vaikka pää-

töksen käsite suhteessa esimerkiksi strategiaan ja toimenpiteisiin onkin melko epäselvä. Strategiapu-

heesta on päästävä päätöksentekoon, mikä on usein vaikeaa ylihienostuneen abstraktin strategiakielen 

puhujalle. (Temmes & Välikangas 2010, 38.) 

 

 

2.4.1 Miten estää strategian kuolema ja tehdä siitä elävä 

1. Pidä strategia tietoisesti jatkuvasti koko ajan esillä esimerkiksi tiimipalaverissa ja arjen 

 keskustelussa. 

2. Analysoi oma tiimisi päätehtävä: mitä tehdään ja miksi. Piirrä paperille kartta orga-

 nisaatiostasi. Sijoita strategia ja tiimisi siihen. 

3. Opeta esimiehiä avaamaan strategia teoksi ja toimiksi, esimerkiksi vetämään kehi-

 tyskeskusteluja ja tiimipalavereita niin, että strategiasta keskustellaan ihan joka kerta. 

4. Panosta tunnelman luomiseen 

5. Valtuuta tiimit toimimaan mahdollisimman itsenäisesti. 

6. Varmista, että kaikki ymmärtävät strategian ja brändin yhteyden. 

7. Tee monista arjen keskusteluista kehityskeskustelu, jossa esiintyy myös sana strategia. 

8. Vältä liikaa monimutkaisuutta. Pidä organisaatio joustavana, eli hierarkia matalana. Yk-

 sinkertaista aina, kun voit. Vältä liian monia strategioita. Hakoteille mennään, jos jokai-

 sella tiimillä on omat strategiansa. 

9. Pidä kaikki organisaation toiminnot linjassa keskenään. Strategia ei konkretisoidu tyhjiö-

 össä. 

10. Keskustele riittävästi tulevaisuuden eri vaihtoehdoista, myös niistä epätodennäköisistä. 

11. Katso peiliin. Ja uskalla nähdä mitä siellä näkyy.  
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 (Åhman & Runola 2006, 194- 195.) 

 

 

2.5 Turvallisuusjohtaminen 

 

(Kerkon 2001, 15.) Mukaan turvallisuusjohtamisen tärkeyttä arvioitaessa voitaisiin viitata Maslow”n 

tutkimuksiin, joiden mukaan turvallisuus on ensimmäinen ihmisen tarpeista. Tekniikan tohtori Markku 

Pesonen (1993) on väitöskirjassaan soveltanut Maslov”n teorioita yritysympäristöön. Pesosen mukaan 

sekä asiakkaat, että työntekijät suhtautuvat vastahakoisesti yritykseen, jossa kokevat olonsa turvatto-

maksi. Pesonen väittään myös, että yrityksen turvallisuuden ollessa huonossa kunnossa henkilökunnan 

energia sitoutuu turvallisuudesta huolehtimaan tai turvallisuuteen liittyviin huoliin, tehokkaan työsken-

telyn. 
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  ETELÄ-POHJANMAAN PELASTUSLAITOS 

 

 

3.1 Yleistä 

 

Suomessa pelastustoimi on kunnallista toimintaa (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 4 luku, 24 §). Kunnat 

vastaavat pelastustoimesta yhteistoiminnassa pelastustoimen alueilla (alueen pelastustoimi). 

 

Valtioneuvosto päättää maan jakamisesta pelastustoimen alueisiin ja vahvistetun alue-jaon muuttami-

sesta. Päätöksen aluejaon muuttamisesta valtioneuvosto tekee omasta tai pelastustoimen alueen kun-

tien kuntalain (410/2015) 57 §:n 1) momentin mukaisella enemmistöllä tekemästä aloitteesta.  

 

Kuntien yhteistoimintaan perustuva alueellinen pelastustoimi rakentuu kuntalain suomien kuntien yh-

teistoimintamuotojen varaan ja siirtää pelastustoimen järjestymisvastuun peruskunnalta aluetasolle. 

Tässä vaihtoehdossa rahoitus tapahtuu kuntien kautta ja budjettivalta säilyy alueiden tasolla. Alueiden 

muodostaminen edellyttää kuitenkin alue-jaosta päättämistä lainsäädännöllä, koska kuntien vapaaeh-

toisen yhteistyön avulla ei saada aikaan niin suuria alueita kuin tarvittaisiin taloudellisen ja tehokkaan 

pelastustoimen järjestämiseksi koko maassa. Pelastustoimeen liittyvä valtion ohjaus jaa talloin yleisel-

le tasolle ja alueilla on itsenäisyys pelastustoimen järjestelyjen sekä palvelutason määrittelyn suhteen. 

(Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto 2014, 139.) 

 

 

3.2  Alueiden muodostamisen kriteerit 

 

Alueita määriteltäessä on oleellista, että alueet muodostuvat sellaisiksi, jotka kykenevät vastaamaan 

pelastustoimelle asetettuihin vaatimuksiin ja aluetasolla kyetään vastaamaan nykyisen pelastustoimen 

järjestämisessä todettuihin kehittämistarpeisiin. Alueiden rajat tulee sitoa nykyisiin aluejakoihin niin, 

että pelastustoimeen ei muodostu uutta omaa aluejakoa. Koska nykyiset pelastustoimen yhteistoiminta-

alueet eivät kaikilta osin noudata muita aluejakoja, niistä tuleekin luopua pelastustoimen järjestämisek-

si tarvittavia kuntien yhteistoiminta- alueita muodostettaessa. Selvitystyössä alueiden muodostamisen 

perustaksi on otettu seutukuntajako. (Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto 2014, 142.) 
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KUVA 1. Pelastustoimen aluejako (Sisäministeriö 2016). 

 

Pelastustoimen alueeseen kuuluvilla kunnilla tulee olla sopimus pelastustoimen järjestämisestä. Sopi-

muksen hyväksymiseen ja muuttamiseen sovelletaan, mitä kuntalain 57 §:n 1 momentissa säädetään 

kuntayhtymän perussopimuksen muuttamisesta. Sopimukseen sovelletaan muuten, mitä kuntien yhteis-

toiminnasta säädetään kuntalaissa. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 4 luku, 24 §.) 
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Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos on tehnyt yhteistoimintasopimuksen 17 sen alueella olevan kunnan 

kanssa. Yhteistoimintasopimuksen ovat tehneet Alajärven, Alavuden, Kauhajoen, Kauhavan, Kurikan, 

Lapuan, Seinäjoen ja Ähtärin kaupungit sekä Evijärven, Ilmajoen, Isojoen, Karijoen, Jalasjärven, 

Kuortaneen, Lappajärven, Soinin, Teuvan ja Vimpelin kunnat. (Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos 2009, 

1). 

 

Yhteistoimintasopimuksessa sovitaan, että Seinäjoen kaupunki toimii pelastuslaitoksen isäntäorgani-

saationa. Hallinnollisesti Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos sijoittuu Seinäjoen kaupungin tekniikkakes-

kuksen alaisuuteen. (Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos 2009, 1). 

 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella on 30 paloasemaa, 122 päätoimista ja 880 sivu-toimista henkilöä. 

Vuosittain hälytyksiä on noin 5000 kpl. Kunnallisena liikelaitoksena toimiva Etelä-Pohjanmaan Pelas-

tuslaitos, jonka tehtävänä on pelastustoimen ylläpito ja sen palvelujen tuottaminen, kuten pelastuslais-

sa ja pelastusasetuksessa, yhteistoimintasopimuksessa ja palvelutasopäätöksessä määrätään. 

 

Pelastuslaitos voi erikseen sovittavin sopimuksin ottaa alueellisen pelastustoimen tehtäviksi myös mui-

ta kuin pelastuslainsäädännön perusteella lakisääteisiä tehtäviä joko sopijakunnilta tai niiden yhteen-

liittymiltä, muilta yhteisöiltä tai yksityisiltä. Lisäksi Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos vastaa erikseen 

säädetyllä ja johtosäännössä määrätyllä tavalla sopijakuntien varautumiseen (mm. väestönsuojeluteh-

tävät ja poikkeusoloihin varautuminen) kuuluvien tehtävien koordinoinnista, öljyvahinkojen torjunnas-

ta ja vaarallisten aineiden valvonnasta, vesisukelluksesta, osallistumisesta muuhun pelastuspalveluun, 

yhteistoiminnasta muiden kunnan toimialojen kanssa kalusto- ja muun avun saamiseksi pelastustoi-

messa ja toimialaan soveltuvan virka-avun antamisesta muille viranomaisille. (Etelä-Pohjanmaan pe-

lastuslaitos 2009, 1.) 

 

Pelastuslaitoksen johtokunta päättää sopimukseen perustuvien tehtävien korvaus- ja laskutusperusteis-

ta. Etelä-Pohjanmaan Pelastuslaitos järjestää ja tuottaa lainsäädännön sekä sopijakuntien siltä edellyt-

tämät palvelut tehokkaasti, taloudellisesti ja tehtävän edellyttämällä laatutasolla. Pelastustoimen joh-

tamista tehostetaan kokoamalla voimat ja suuntaamalla niitä uudelleen. Käytettävissä olevat resurssit 

suunnataan täysipainoisemmin onnettomuusriskien hallintaan. Palvelut tuotetaan lähellä kuntalaisia 

sekä vapaaehtoistoimintaa tukien. 

 

Toiminnallisesti Etelä-Pohjanmaan Pelastuslaitos sijoittuu Seinäjoen kaupungin tekniikkakeskukseen. 

Liikelaitos toimii kaupunginhallituksen alaisena. (Etelä-Pohjanmaa pelastuslaitos johtosääntö 1.) 
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3.3  Johtokunnan tehtävät ja ratkaisuvalta 

 

Johtokunta ohjaa ja valvoo Pelastuslaitoksen toimintaa. Johtokunta vastaa Pelastuslaitoksen hallinnon 

ja toiminnan sekä sisäisen valvonnan asianmukaisesta järjestämisestä. 

Johtokunnan tehtävänä on: 

1. Päättää Pelastuslaitoksen toiminnan kehittämisestä valtuuston asettamien toiminnallisten 

 ja taloudellisten tavoitteiden rajoissa sekä seurata tavoitteiden saavuttamista ja raportoida 

 niiden saavuttamisesta. 

2. Hyväksyä pelastuslaitoksen talousarvio ja -suunnitelma sekä toimintakertomus. 

3. Allekirjoittaa tilinpäätös yhdessä pelastusjohtajan kanssa. 

4. Päättää Pelastuslaitoksen investoinneista ja muista pitkävaikutteisista menoista rahoitus

 suunnitelman mukaisesti. 

5. Valvoa pelastuslaitoksen etua. 

6. Päättää liikelaitoksen tavara- ja palveluhankinnat kun hankinnan arvo on yli 400 000 

 euroa (alv 0 %) lukuun ottamatta seudullisia yhteishankintoja, josta päättää hankintajoh-

 taja. 

7. Hyväksyä erityissopimukset. 

8. Päättää Pelastuslaitoksen toimialaan kuuluvan kiinteän omaisuuden hankinnat ja luovu-

 tukset, mikäli kiinteän omaisuuden hinta on alle 100 000 €. 

9. Päättää investointien rahoituksesta tulorahoituksella tai omistajalta saatavalla omis-

 tajarahoituksella. 

10. Päättää Pelastuslaitoksen virkojen ja toimien perustamisesta ottaen huomioon hy-

 väksytyn palvelutasopäätöksen. 

11. Valita pelastusjohtaja. 

12. Valita toimialapäälliköt. 

13. Nimetä pelastusjohtajan sijainen. 

14. Päättää pelastustoimen palvelutasosta kuntia kuultuaan. 

15. Päättää nuohouksen järjestämisestä ja nuohousperusteiden sekä yksikköhinnan määrittä

 misestä. 

16. Vahvistaa Pelastuslaitoksen kaluston lainauksesta ja käytöstä, vuokrattavista tiloista ja 

 muista palveluista perittävistä korvauksista. 

17. Päättää muut toimialaansa kuuluvat asiat ja palveluiden myynnin. 

18. Hyväksyä pelastuslaitoksen toimintasääntö. 

19. Päättää liikelaitoksen palvelutoimintaan tarvittavien alueiden ja tilojen vuokralle  
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 ottamisesta. 

20. Päättää Pelastuslaitoksen toiminnasta johtuvaa vahingonkorvausvastuuta te koskevat 

 asiat. 

21. Liikelaitoksen johtokunnalla ja sen puheenjohtajalla on otto-oikeus liikelaitoksen henki-

 löstön tekemiin päätöksiin. 

22. Helpotuksen tai vapautuksen myöntäminen yksittäistapauksessa kaupungille tulevan joh-

 tokunnan toimialaan kuuluvan yksityis- ja julkisoikeudellisen maksun, korvauksen tai 

 saatavan suorittamisesta. 

23. Päättää viranomaisen toiminnan julkisuudesta annetun lain 14 § 1 mom:n perusteella 

 viranomaisen asiakirjan antamisesta säädetyn toimivallan siirtämisestä päättämässään 

 laajuudessa alaiselleen viranhaltijalle.  

24. Tiedon saamisesta asiakirjasta, joka on laadittu viranomaisen toimeksiantotehtävää suori-

 tettaessa tai annettu toisen viranomaisen lukuun suoritettavaa tehtävää varten päättää 

 tehtävän antanut viranomainen, jollei toimeksiannosta muuta johdu. 

25. Käyttää edustus- ja puhevaltaa toimialaansa kuuluvissa asioissa ja muutoksenha kuoike-

 utta päätöksiin, jotka on tehty koskien ko. toimielimen päätöksiä. 

26. Päättää liikelaitoksen käyttöön luovutettujen alueiden ja tilojen vuokraus ja muista luovu-

 tus periaatteista sekä vuokravapausperiaatteista. 

27. Johtokunnalla on oikeus siirtää toimivaltaansa alaiselleen viranhaltijalle.  

 (Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos johtosääntö 1.) 

 

 

3.4 Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen organisaatio 

 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen hallinto-organisaatio on päivitetty (pelastuslaitoksen johtokunnas-

sa 4.12.2018, § 46). Hallinto-organisaatio jakautuu neljään tulosalueeseen; riskienhallinta, pelastus-

toiminta, resurssienhallinta ja ensihoito. Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen hallinto-organisaatio on 

rakenteeltaan samanlainen kuin pelastuslaitosten kumppanuusverkoston palvelualueet. Näiden kahden 

organisaation yhdenmukaisuus mahdollistaa tehokkaan ja yhdenmukaisen toiminnan, koska Etelä-

Pohjanmaan pelastuslaitoksen tulosalueiden päälliköt edustavat toimialaansa pelastuslaitosten kump-

panuusverkoston palvelualueilla. Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen alueorganisaatio jakautuu nel-

jään toiminta-alueeseen (paloasemaryhmä), joita johtavat palopäälliköt. Lisäksi palopäälliköillä on 

omantoimen ohella alueellisen tehtävän lisäksi toimialakohtainen tehtävä. Paloasemaryhmä 1 palopääl-

likölle kuuluu johtavan palotarkastajan toimialatehtävä ja hän muodostaa riskienhallinnan pelastus-
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päällikön kanssa työparin. Paloasemaryhmä 2 palopäällikölle kuuluu osaamisen kehittämisen toimiala-

tehtävä ja hän muodostaa resurssienhallinnan pelastuspäällikön kanssa työparin. Paloasemaryhmä 3 

palopäällikölle kuuluu varautumisen toimialatehtävä ja hän muodostaa pelastustoiminnan pelastuspääl-

likön kanssa työparin. Paloasemaryhmä 4 palopäällikölle ei ole määrätty toimialakohtaista tehtävää, 

koska Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos ei tuota ensihoitopalvelua ja ensihoidon toimialapäällikkö hoi-

taa tehtävää yksin. Edellä kuvattu organisoituminen mahdollistaa tehokkaan toiminnan ja kumppa-

nuusverkoston valtakunnallinen kehittämistyö on mahdollista. Lisäksi palopäällikköjen toimialatehtä-

vät mahdollistavat sujuvat sijaisuusjärjestelyt. 

 

 

 

 

KUVA 2. Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen palveluorganisaatio 2018. 
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 PELASTUSTOIMI SUOMESSA 

 

 

4.1  Yleistä 

 

Valtakunnallisesti pelastustoimi sijoittuu Sisäministeriön hallinnon alaan. Sisäministeriö johtaa, ohjaa 

ja valvoo pelastustoimen palveluiden tasoa valtakunnallisesti. Aluehallintovirastot puolestaan valvovat 

pelastustoimen palveluiden tasoa ja laatua omilla toimialueillaan. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 4 luku, 

23 §.) 

 

Suomessa on 22 alueellista, kuntien yhteistyössä ylläpitämää pelastuslaitosta.  Pelastuslaitokset vas-

taavat omalla alueellaan kansalaisten turvallisuusvalistuksesta. Ne varautuvat tulipalojen ja onnetto-

muuksien torjuntaan sekä pelastustehtäviin niin henkilöstö- kuin kalustoresurssein. Pelastuslaitokset 

vastaavat myös pelastustoimen valvontatehtävistä. Väestön varoittaminen vaaratilanteissa kuuluu nii-

den vastuulle, kuten myös öljyvahingon ja vaarallisten aineiden torjunta maa-alueilla ja sisävesillä. 

Osa pelastuslaitoksista tuottaa myös ensihoitopalveluja. Jokaisella pelastuslaitoksella on alueen olo-

suhteisiin ja tarpeisiin kehittynyt paloasemaverkosto. Näiltä asemilta hoidetaan varsinainen sammutus- 

ja pelastustoiminta. Asemien henkilöstö koostuu joko päätoimisista (112 asemaa 24h) tai sopimushen-

kilöistä 709 asemaa. (Suomen Sopimuspalokuntien Liitto ry. 2015, 6.) 

 

Vakinaisen henkilöstön, hätäkeskuspäivystäjien ja sopimuspalokuntien päällystön koulutuksesta vastaa 

Pelastusopisto. Pelastajatutkinto (90 op) oikeuttaa palomiehen virkaan. Alipäällystökurssin (60 op) 

suoritus oikeuttaa paloesimiehen virkaan ja Insinööri AMK – tutkinto (240 op) päällystövirkaan. 

(Suomen Sopimuspalokuntien Liitto ry 2015, 18.) 

 

 

4.2 Tulipalot vuosittain 

 

(Pelastustoimen taskutilaston 2014 -2018) mukaan pelastuslaitokset hälytetään vuosittain noin 15 000 

tulipaloon. Näistä on; rakennuspaloja 6 300, liikennevälinepaloja 2 500, maastopaloja 3 000 ja muita 

tulipaloja 3 300. Tulipalojen pääasiallinen aiheuttaja on useimmiten ihminen. Ihmisen toiminta aiheut-

taa vuosittain noin puolet kaikista tulipaloista. Ihmisen aiheuttamista tulipaloista noin 32 % on arvioitu 

tahallisiksi ja noin 28 % huolimattomuudesta aiheutuneiksi. Kaikista tulipaloista koneen tai laitteen 

vioista aiheutuneiden tulipalojen osuus on noin 22 %. 
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4.3 Muita pelastustoimenpiteitä aiheuttaneita tehtäviä vuosittain 

 

(Pelastustoimen taskutilaston 2014 -2018) mukaan muut toimenpiteitä pelastustoimenpiteitä aiheutta-

neita tehtäviä on vuosittain 29 640. Näistä on; liikenneonnettomuuksia 14 000, vahingontorjuntatehtä-

viä 9 000, öljyvahinkoja 2 500, ihmisen pelastamisia 2 200, eläimen pelastamisia 2 000, vaarallisista 

aineista aiheutuneita tehtäviä 320, sortumia ja räjähdyksiä 120. 

 

 

4.4 Pelastustoimen valtakunnallinen organisaatio 

 

Sisäministeriön pelastusosasto johtaa, ohjaa ja valvoo pelastustointa ja sen palvelujen saatavuutta ja 

tasoa sekä huolehtii pelastustoimen valtakunnallisista valmisteluista ja järjestelyistä. Aluehallintoviras-

to valvoo pelastuslaitoksia sekä pelastustoimen palvelujen saatavuutta ja tasoa alueellaan. Kunnat vas-

taavat pelastustoimesta yhteistoiminnassa pelastustoimen alueilla. Suomessa on 22 pelastuslaitosta, 

jotka hoitavat pelastustoimen tehtäviä alueillaan. Pelastuslaitos voi käyttää pelastustoiminnassa apu-

naan sopimuspalokuntia, joita ovat vapaaehtoinen palokunta, laitospalokunta, teollisuuspalokunta ja 

sotilaspalokunta. (Sisäministeriö 2016). 

 

 

4.5 Turvallisuus on yhteistyötä 

 

Tulipalojen ja muiden onnettomuuksien ehkäisemiseksi pelastuslaitos toimii yhteistyössä muiden vi-

ranomaisten sekä alueella olevien yhteisöjen ja asukkaiden kanssa ja osallistuu paikalliseen ja alueelli-

seen turvallisuussuunnittelutyöhön. (Sisäministeriö 2016). 

 

 

4.6 Valvontatoiminta 

 

Pelastuslaitoksen on laadittava valvontasuunnitelma valvontatehtävän toteuttamisesta. Valvonnan on 

perustuttava riskien arviointiin, ja sen tulee olla laadukasta, säännöllistä ja tehokasta. Valvontasuunni-

telmassa on määritettävä suoritettavat palotarkastukset ja muut valvontatoimenpiteet sekä kuvattava, 

miten valvontasuunnitelman toteutumista arvioidaan. Valvontasuunnitelman tulee perustua alueen pe-

lastustoimen palvelutasopäätökseen. Valvontasuunnitelma on tarkistettava vuosittain ja muutoinkin, 
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jos tarkistamiseen on erityinen syy. Valvontasuunnitelma on toimitettava tiedoksi aluehallinto-

virastolle. (Pelastuslaki 29.4.2011/379,12 luku 78 §.) 

 

Pelastuslaitoksen on alueellaan valvottava 2 ja 3 luvun säännösten noudattamista. Valvonnan suoritta-

miseksi pelastuslaitoksen on tehtävä palotarkastuksia ja muita valvonta-tehtävän edellyttämiä toimen-

piteitä. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 12 luku, 78 §.) 

 

Pelastuslain 2 luvussa annetaan ohjeet yleisestä toimintavelvollisuudesta, joita ovat; yleinen toiminta-

velvollisuus, huolellisuusvelvollisuus, varovaisuus tulen käsittelyssä, avotulen teko, kulotus ja ilmoi-

tusvelvollisuus. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 2 luku 3§ -8 §). 

 

Pelastuslain 3 luvussa annetaan ohjeet toiminnanharjoittajan sekä rakennuksen omistajan ja haltijan 

velvollisuuksista, joita ovat; rakennusten palo- ja poistumisturvallisuus, rakennusten uloskäytävät, 

kiinteistöjen pelastustiet, laitteiden kunnossapito, ilmanvaihtolaitteiden huolto, rakennusten nuohous, 

omatoiminen varautuminen, pelastussuunnitelma, yleisötilaisuuden pelastussuunnitelma, palovaroitti-

met, poistumisturvallisuus hoitolaitoksissa sekä palvelu – ja tukiasumisessa, poistumisturvallisuussel-

vitys, poistumistuvallisuuden arviointi ja poistumisturvallisuuden toteuttamissuunnitelma, poistumis-

turvallisuuden toteuttamismääräys ja turvetuotantoalueiden paloturvallisuus, öljyvaraston haltijan vel-

vollisuudesta huolehtia torjuntavalmiudesta, suuren öljyvaraston haltijan velvollisuus huolehtia torjun-

tavalmiudesta, sataman pitäjän ja rannikkoalueen toiminnanharjoittajan velvollisuus huolehtia torjun-

tavalmiudesta. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 2 luku, 9-22 §.) 

 

Pelastuslaitoksen tulee seurata alueensa onnettomuuskehitystä ja seurannan perusteella toimia aktiivi-

sesti onnettomuuksien ehkäisemiseksi (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 6 luku, 43 §). Palontutkinnan kaut-

ta pelastustoimi ehkäisee vastaavien onnettomuuksien muodostumista (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 5 

luku 41 §). Onnettomuuksien ehkäisyn on määritetty palvelutasopäätösohjeessa pelastustoimelle kuu-

luvan ohjauksen (palvelutasopäätösohje 3.1.1), valistuksen ja neuvonnan (palvelutasopäätösohje 

3.1.2), palon-tutkinnan (palvelutasopäätösohje 3.1.4) sekä valvontatehtävien (palvelutasopäätösohje 

3.1.5) osalta. (Sisäministeriön ohje palvelutasopäätöksen sisällöstä ja rakenteesta 2013.) 

 

Pelastustoimen strategiassa onnettomuuksien ehkäisy tulkitaan keskeisenä ja tulevaisuudessa entises-

tään vahvistuvana pelastustoimen osaamisalueena. Onnettomuuksien ehkäisy liittyy pelastustoimen 

rooliin yhteiskunnan turvallisuuskehityksen aktiivisena vaikuttajana onnettomuusriskien tunnista-

miseksi ja ehkäisemiseksi sekä havaittujen turvallisuuspuutteiden parantamiseksi. Merkittävä osa on-
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nettomuuksien ehkäisyä on pelastustoimen työ yksilöiden ja yhteisöjen kyvyn lisäämisessä onnetto-

muuksien vähentämiseksi sekä yhteistyö yhteiskunnan eri toimijoiden kanssa, jonka tuloksena paran-

netaan yhteiskunnan onnettomuus- ja häiriönsietokykyä. (Pelastustoimen strategia 2016.) 

 

 

4.7 Pelastustoimelle kuuluva ohjaus, neuvonta ja valistus 

 

Pelastuslaitos huolehtii pelastustoimelle kuuluvasta ohjauksesta, jonka tavoitteena on tulipalojen ja 

muiden onnettomuuksien ehkäiseminen sekä varautuminen onnettomuuksien torjuntaan. Ohjauksella 

tarkoitetaan toimia, joilla pelastuslaitos edistää, tukee ja seuraa pelastuslain velvoitteiden toteutumista. 

Ohjausta annetaan ihmisille, yrityksille sekä muille yhteisöille. Pelastuslaitos neuvoo ja valistaa ihmi-

siä tunnistamaan vaaran aiheuttajia sekä edistää ihmisten taitoja ehkäistä onnettomuuksia ja kykyä 

toimia oikein vaara ja onnettomuustilanteissa. Neuvontaa pelastuslaitokset antavat myös palotarkastus-

ten yhteydessä ja pelastussuunnitelman laadinnan yhteydessä. Pelastuslaissa on erityiset hoitolaitosten 

sekä palvelu- ja tukiasumisen poistumisturvallisuusvaatimukset, jotka kirjataan pelastussuunnitelmaan. 

Perinteisten valistus- ja neuvontatilaisuuksien ohella pelastuslaitokset järjestävät paloturvallisuuskam-

panjoita sekä osallistuvat yhteis-työssä muiden toimijoiden kanssa turvallisuutta edistävään kampan-

jointiin. Näitä ovat esimerkiksi 112-päivä, Paloturvallisuusviikko, NouHätä! -kampanja, Kotitapatur-

mien ehkäisykampanja sekä Päivä paloasemalla -kampanja. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 4 luku, 27.2 

§.) 

 

 

4.8 Paloturvalaitteet 

 

Huoneiston haltija on velvollinen huolehtimaan siitä, että asunto varustetaan riittävällä määrällä palo-

varoittimia tai muita laitteita, jotka mahdollisimman aikaisin havaitsevat alkavan tulipalon ja varoitta-

vat asunnossa olevia. Majoitustiloissa sekä 18 §:ssä tarkoitetuissa hoitolaitoksissa ja palvelu- ja tuki-

asumisessa 1 momentissa säädettyä vastaava velvollisuus on toiminnanharjoittajalla. Sisäasiainminis-

teriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä 1 ja 2 momentissa tarkoitettujen laitteiden mää-

rästä, sijoittamisesta sekä toiminnasta. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 3 luku, 17 §.) 
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4.9 Palovaroittimen säädösperusta 

 

Huoneiston haltija on velvollinen huolehtimaan siitä, että asunto varustetaan riittävällä määrällä palo-

varoittimia tai muita laitteita, jotka mahdollisimman aikaisin havaitsevat alkavan tulipalon ja varoitta-

vat asunnossa olevia. Majoitustiloissa sekä 18 §:ssä tarkoitetuissa hoitolaitoksissa ja palvelu- ja tuki-

asumisessa 1 momentissa säädettyä vastaava velvollisuus on toiminnanharjoittajalla. Sisäasiainminis-

teriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä 1 ja 2 momentissa tarkoitettujen laitteiden mää-

rästä, sijoittamisesta sekä toiminnasta. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 3 luku, 17 §.) 

 

Asunnon jokainen kerros sekä niihin yhteydessä olevat kellarikerrokset ja ullakot on varustettava vä-

hintään yhdellä palovaroittimella. Asunnon jokaisen kerroksen tai tason alkavaa 60 m2 kohden on olta-

va vähintään yksi palovaroitin. (SM asetus palovaroittimista 3 §.) 

 

Rakennuksen omistaja ja haltija sekä toiminnanharjoittaja ovat yleisten tilojen lisäksi velvollisia huo-

lehtimaan pelastuslain 12 §:ssä tarkoitetun kaluston, laitteiden ja muiden järjestelyiden toimintakun-

nosta, huollosta, tarkastuksesta ja muista vastaavista toimenpiteistä myös silloin kun kyseiset laitteet ja 

järjestelyt palvelevat koko rakennusta. Tällaisia ovat esimerkiksi automaattiset paloilmoittimet ja sam-

mutuslaitteistot. Jokainen edellä mainituista tahoista vastaa osaltaan velvoitteista määräysvaltansa pii-

rissä. Huoneiston haltija on velvollinen huolehtimaan velvoitteista hallinnassaan olevien tilojen osalta. 

(Pelastuslaki 29.4.2011/379, 3 luku, 12 §.) 

 

Seuraavat tässä laissa tai muussa säädöksessä vaaditut tai viranomaisten määräämät varusteet ja laitteet 

on pidettävä toimintakunnossa sekä huollettava ja tarkastettava asianmukaisesti: 

• sammutus-, pelastus- ja torjuntakalusto; 

• sammutus- ja pelastustyötä helpottavat laitteet; 

• palonilmaisu-, hälytys- ja muut onnettomuuden vaaraa ilmaisevat laitteet; 

• poistumisreittien opasteet ja valaistus; 

• väestönsuojien varusteet ja laitteet. 

(Pelastuslaki 29.4.2011/379, 3 luku, 12 §.) 
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 PELASTUSLAITOSTEN KUMPPANUUSVERKOSTO 

 

 

5.1 Pelastuslaitosten kumppanuusverkoston toimintamalli 

 

Pelastuslaitosten kumppanuusverkosto muodostuu kahdestakymmenestä kahdesta (22) tasavertaisesta 

pelastuslaitoksesta. Pelastuslaitosten kumppanuusverkoston hallintoa edustaa pelastusjohtajien kokous, 

pelastusjohtajien hallitus ja neljä (pelastustoiminta-, turvallisuus-, ensihoito- ja tukipalvelut) palvelu-

aluetta. 

 

Toiminnan organisointi, hallintorakenteet; 

− Pelastusjohtajien kokous 

− Pelastusjohtajien hallituksen kokous 

− Palvelualueet (asiantuntijaverkostot)  

• Turvallisuuspalvelualue 

• Pelastustoimintapalvelualue 

• Tukipalvelut palvelualue 

• Ensihoitopalvelualue 

 

Pelastuslaitosten kumppanuusverkoston avulla vahvistetaan pelastuslaitosten roolia ja asemaa yhteis-

kunnallisessa vaikuttamisessa. Pelastuslaitosten kumppanuusverkoston toiminnalla vaikutetaan pelas-

tuslaitosten kykyyn tuottaa muuttavan toimintaympäristön edellyttämiä turvallisuuspalveluita. Toimin-

nan tuloksena pelastustoimen tuottamat palvelut kansalaisille ovat laadukkaita, tehokkaita ja perustu-

vat yhdenmukaiseen tulkintaan voimassa olevista säädöksistä ja määräyksistä. (Kumppanuusverkosto 

2018, 3.) 

 

Kumppanuusverkoston kautta suoraan ja välillisesti käsitellään useita eri hankkeita, joiden avulla pe-

lastustoimen strategisia päämääriä toteutetaan. Pelastustoimen uudistushankkeessa (kehittämishank-

keessa) 2016–2018 pelastuslaitosten kumppanuusverkostolla on ollut keskeinen rooli. Kumppanuus-

verkoston strategian 2017–2019 mukaan kumppanuusverkosto toimii maakunnallisen valmistelun yh-

teistyön alustana. (Kumppanuusverkosto 2018, 3.) 

 

 



21 

5.2 Pelastusjohtajien kokous  

 

Pelastusjohtajien kokous edustaa kumppanuusverkoston pelastuslaitoksia (22). Pelastusjohtajien ko-

kouksessa kaikki pelastuslaitokset ovat edustettuna tasavertaisesti. Pelastusjohtajien kokous toimii 

yhteisen tahdonmuodostuksen foorumina keskeisimpien strategisten kysymysten osalta. Pääasiallisena 

tehtävänä on toimia suurten linjojen ratkaisijana sekä pelastuslaitosten edunvalvojana. Pelastusjohta-

jien kokous vahvistaa pelastusjohtajien hallituksen esityksestä kaikki keskeiset strategiset linjaukset. 

Pelastusjohtajien kokous päättää verkoston yhteistoimintaperiaatteista ja pitkän tähtäyksen suunnitel-

mista. Pelastusjohtajien kokous kokoontuu vähintään neljä kertaa vuodessa. Kokouksia voidaan järjes-

tää myös teknisen järjestelmän, kuten puhelimen tai videoyhteyden kautta. Kunkin toimintavuoden 

viimeisessä pelastusjohtajien kokouksessa käsitellään seuraavat pelastuslaitosten kumppanuusverkos-

ton toimintaa koskevat asiat:  

 

1. Raportoidaan pelastuslaitosten kumppanuusverkoston varojen käyttö Kuntaliiton kanssa sovitun 

menettelyn mukaisesti.  

2. Hyväksytään pelastuslaitosten kumppanuusverkoston tulevaa toimintavuotta koskeva toiminta-

suunnitelma (kärkihankkeet).  

3. Hyväksytään pelastuslaitosten kumppanuusverkoston seuraavan vuoden talousarvio Kuntaliiton 

kanssa sovitun menettelyn mukaisesti. Kunkin toimintavuoden toiseksi viimeisessä pelastusjohta-

jien kokouksessa käsitellään seuraava pelastuslaitosten kumppanuusverkoston toimintaa koskeva 

asia: 

4. Valitaan erovuorossa olevien puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan tilalle henkilöt. Näistä pu-

heenjohtaja toimii myös pelastusjohtajien hallituksen puheenjohtajana.  

5. Valitaan seuraavaksi kahdeksi kalenterivuodeksi ne pelastusjohtajien hallituksen jäsenet, jotka 

toimivat erovuorossa olevien palvelualueiden puheenjohtajien seuraajina.  

6. Mikäli pelastusjohtaja haluaa saada asian käsiteltäväksi pelastusjohtajien kokouksessa, tulee asia 

saattaa hallituksen tietoon kaksi viikkoa ennen sovittua kokousta. (Pelastuslaitosten kumppanuus-

verkoston työjärjestys 2015, 1.) 
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KUVA 3. Kumppanuusverkoston hallinnollinen organisaatio 

 

 

 

 

KUVA 4. Kumppanuusverkoston rakenne ja ohjaus. 
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 PELASTUSTOIMEN STRATEGIA 

 

 

Strateginen johtaminen on toimintaa, joka mahdollistaa pitkän aikavälin menestyksen. Operatiivisen 

johtamisen keskittyessä tähän päivään, huomiseen ja ensi viikkoon strateginen johtaminen käsittelee 

seuraavien kuukausien, vuosien ja vuosikymmenten asioita.  (Vuorinen 2013, 15.) 

 

Hyvä strategia antaa organisaatiolle suunnan ja merkityksen, se luo organisaation identiteetin ja tuo 

työntekijöiden toimintaan johdonmukaisuutta. (Vuorinen 2013, 15). 

 

 

6.1 Pelastustoimen strategian laadintaprosessi 

 

Sisäministeriö on asettanut pelastustoimen strategian vuoteen 2025 hankkeen. Hankkeen tavoitteena 

on luoda strategia pelastustoimen toimintakyvyn turvaamiseksi ottaen huomioon julkisen talouden 

haasteet ja muut toimintaympäristössä tapahtuneet muutokset, pelastustoimen valtakunnallisen ohjaus-

järjestelmän toimivuuden parantamiseksi, sekä sisäiseen turvallisuuteen kuuluvan varautumisen ja sii-

hen liittyvän koordinaation tehtävä- ja toimivaltajakojen tarkistamiseksi. (Sisäministeriö 2014.) 

 

Hanke on toteutettu Sisäministeriön johdolla alan yhteistyönä, hanketta varten on perustettu ohjaus-

ryhmä ja strategiaryhmä. Edustajat on nimetty sisäministeriöstä, aluehallintovirastosta, pelastuslaitok-

sista sekä pelastusalan järjestöistä. 

 

Hankkeen tehtävänä on: 

Arvioida pelastustoimen nykytilaa (ml. pelastustoimen kansainvälinen toiminta), 

analysoida pelastustoimen lyhyen ja pitkän aikavälin haasteet, määritellä pelastustoimen tehtä-

vät/vastuut nyt ja tulevaisuudessa, tehdä toimenpide-ehdotuksia pelastustoimen kehittämiseksi ja tehdä 

ehdotus pelastustoimen strategiaksi vuoteen 2025.  

(Sisäministeriö 2014.) 

 

Pelastustoimen strategian lähtökohdat löytyvät hallitusohjelmasta ja selonteosta. Pelastustoimen stra-

tegia toteuttaa sekä hallitusohjelmassa, että sisäisen turvallisuuden selonteossa pelastustoimelle asetet-

tuja tavoitteita. (Sisäministeriö 2016, 7.) 
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Pelastustoimen strategian laadinnassa on noudatettu lineaarista strategiaprosessia.  

Lineaarinen strategiaprosessi 

1) vision ja mission määrittäminen 

2) päämäärän asettaminen 

3) strategian laatiminen päämäärien saavuttamiseksi 

4) strategian toimeenpano ja läpivienti 

5) mittaus, arviointi ja korjaavien toimenpiteiden tekeminen 

(Vuorinen 2013, 40.) 

 

 

6.2 Visio 

 

Hallitusohjelmassa on sisäiselle turvallisuudelle asetettu visio: Suomi on maailman turvallisin maa 

asua, yrittää ja tehdä työtä. Pelastustoimi osana sisäistä turvallisuutta tavoittelee hallituksen asettamaa 

visiota turvallisemmasta Suomesta. (Sisäministeriö 2016, 8.) 

 

Nykysuomen sanakirjan mukaan vanha määritelmä visiosta on uskonnollisessa hurmoksessa tai juop-

pohulluuskohtauksessa saatu harhanäky. (Vuorinen 2013, 41). 

 

Visio on strategiaprosessin ensimmäinen vaihe, se on haluttu tai toivottu tavoitetila. Suomi on maail-

man turvallisin maa asua, yrittää ja tehdä työtä, on tavoitteena hyvä, mutta totuus on toisenlainen, Itä-

meren turvallisuustilanne on sotilaallisesti jännittynyt ja se heijastuu kaikkien Suomalaisten turvalli-

suuden tunteeseen. Vaikka asut Seinäjoella, niin edellä kerrottu turvallisuusuhka konkretisoituu kun, 

lähdet Helsinki-Vantaan kentältä Espanjan lomalle. 

 

Pelastustoimen strategia on laadittu hyvässä uskossa niihin turvallisuustekijöihin, joihin voidaan pelas-

tustoimessa vaikuttaa. Strategiassa korostuu toiminnan riskiperusteisuus, pelastustoimen hyvä valmius, 

yhteistyö, palvelujen laatu ja yhdenmukaisuus sekä aktiivinen kehittäminen. (Sisäministeriö 2016, 5.) 

 

 

6.3 Pelastustoimen toiminta-ajatus  

 

Pelastustoimen toiminta-ajatus kuvaa pelastustoimen tehtävää ja roolia yhteiskunnassa. 
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Parannamme yhteiskunnan turvallisuutta kaikissa oloissa – myös poikkeusoloissa – yhdessä muiden 

toimijoiden kanssa lähellä ihmistä: 

• vähentämällä onnettomuuksia, 

• vastaamalla pelastustoimesta, 

• osallistumalla siviilivalmiuden ylläpitoon ja kehittämiseen, 

• rajoittamalla onnettomuuksien seurauksia kaikissa oloissa ja 

• hyödyntämällä pelastustoimen valmiutta nykyistä laajemmin yhteiskunnassa sekä 

• tuottamalla terveydenhuollon kanssa sovittuja ensivaste- ja ensihoitopalveluja. 

(Sisäministeriö 2016, 8.) 

 

Ennaltaehkäisy on riskienhallinnan tehokkaimpia muotoja. Ennaltaehkäisyn vaikuttavuutta on vaikea 

tutkia, koska onnistunut ennaltaehkäisy johtaa siihen, ettei onnettomuutta synny ollenkaan. Tällä het-

kellä ennaltaehkäisyn toimenpiteitä seurataan vain lukumäärinä ja laadullinen seuranta sekä vaikutta-

vuus puuttuvat kokonaan. Edellä olevasta johtuen ennaltaehkäisy ei saa sille kuuluvaa arvostusta tur-

vallisuusalalla, vaikka se on tämänkin toiminta-ajatuksen keihään kärki. Toiminta-ajatuksen tekee 

haasteelliseksi se, että tavoite vähentää onnettomuuksia ei aina ole mahdollista. Palokuolemia on pal-

jon tutkittu ja niistä on todettu, että palokuolleista kolme neljästä on miehiä ja uhrin toimintakyky on 

melkein aina laskenut siten, ettei hän pysty itse pelastautumaan. Toimintakykyä alentaa useimmiten 

alkoholin tai muiden päihteiden käyttö. (Pelastusopisto 2014, 10.) 

 

Edellä oleva tutkimustulos antaa viitteitä siitä, ettei pelastustoimen strategia onnistu riittävän tehok-

kaasti vähentämään onnettomuuksia. Onnettomuuksien vähentämisen tavoite palokuolemien osalta 

voisi parhaiten toteutua sosiaali- ja alkoholipolitiikkaan vaikuttamalla. Vaikka asunto pitää varustaa 

pelastuslain (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 3 luku, 17 §.) perusteella palovaroittimella ja sen on valvon-

tasuunnitelman mukaisesti tarkastettu, ei voida välttyä palokuolemalta, koska uhrien toimintakykyä 

alentaa usein miten alkoholi tai muiden päihteiden käyttö. Lisäksi Suomessa näkyy jo Ruotsissa ilmiö-

nä oleva autojen joukkotuhopoltto. Näiden tilanteiden ennaltaehkäisy ei ole yksin pelastus- tai poliisi-

viranomaisten vastuulla, joten siviilivalmiuden ylläpitämisessä ja kehittämisessä on tehtävää.  
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  PELASTUSTOIMEN STRATEGIAN TOTEUTUMINEN 

 

 

7.1 Sisäministeriön johto, ohjaus ja valvonta 

 

Sisäministeriö johtaa, ohjaa ja valvoo pelastustointa ja sen palvelujen saatavuutta ja tasoa, huolehtii 

pelastustoimen valtakunnallisista valmisteluista ja järjestelyistä, yhteen sovittaa eri ministeriöiden ja 

toimialojen toimintaa pelastustoimessa ja sen kehittämisessä sekä huolehtii muista sisäasiainministeri-

ölle tässä laissa säädetyistä tehtävistä. Aluehallintovirasto valvoo pelastustointa sekä pelastustoimen 

palvelujen saatavuutta ja tasoa toimialueellaan. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 4 luku, 23 §.) 

 

Pelastustoimen strategiaa seurataan jatkuvan päivittämisen periaatteella. Toimintaympäristön muuttu-

essa pelastustoimen strategiaa tarkistetaan. Muutoin strategiaa tarkastellaan säännöllisesti kerran vuo-

dessa yhteistyössä alan toimijoiden kanssa. Strategian arvioimiseksi valmistellaan mittarit vuoden 

2016 loppuun mennessä. Mittareiden valmistelussa kiinnitetään erityistä huomiota niiden ohjaavuu-

teen. Kerran vuodessa strategia tarkastuksen yhteydessä arvioidaan, ovatko kansalliset tavoitteet edel-

leen oikeita ja tarvitaanko muutoksia. (Sisäministeriö 2016, 19.) 

 

Pelastuslaitokset ovat osallistuneet pelastustoimen strategian laadintaan yhteistyössä Sisäministeriön 

kanssa ja pelastuslaitokset toteuttavat omassa toiminnassaan pelastustoimen strategiaa. Pelastustoimen 

strategian toteutumisen seuranta ja arviointi sekä valvonta tapahtuvat pelastustoimen resurssi- ja onnet-

tomuustilaston kautta valtakunnallisesti. Pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto PRONTO on 

Sisäministeriön järjestelmä pelastustoimen seurantaa ja kehittämistä sekä onnettomuuden selvittämistä 

varten. Sisäministeriön pelastusosasto vastaa PRONTO: n yleisestä ohjaamisesta ja kehittämisestä. 

PRONTO: n aineisto muodostuu alueellisten pelastuslaitosten ylläpitämistä toimenpide- ja resurssire-

kistereistä. PRONTO: n tekninen ylläpito- ja kehittämisvastuu on Pelastusopistolla. 

(www.prontonet.fi) 

 

PRONTO järjestelmään kirjataan pelastustehtävät; hälytysseloste, onnettomuusseloste ja rakennusse-

loste. Lisäksi järjestelmään kirjataan alueen henkilöstö, talous ja resurssitiedot sekä valvontatehtävät ja 

varautuminen. 

 

Sisäministeriö ja aluehallintovirasto valvovat pelastustointa ja pelastustoimen palvelujen saatavuutta 

pelastustoimen alueella (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 4 luku, 23 §). 

http://www.prontonet.fi/
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Pelastustoimen suorittama viranomaisvalvonta perustuu pelastuslain mukaiseen tehtävään ja valvonta-

suunnitelmaan. Valvonnan suorittamiseksi pelastuslaitoksen on tehtävä palotarkastuksia ja muita val-

vontatehtävän edellyttämiä toimenpiteitä, ja niitä saa suorittaa alueen pelastusviranomainen. Käytän-

nössä pelastuslaitoksilla on runsaasti liikkumavaraa valvontatoiminnan suunnittelussa ja kohdentami-

sessa. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, 12 luku, 79 §.) 

 

Aluehallintovirasto laatii vuosittain alueittain peruspalvelujen arviointiraportin, johon otetaan vuosit-

tain toimialoittain valvontateema. Tämän arvioinnin tarkoituksena on selvittää pelastustoimen suorit-

tamaan viranomaisvalvontaan liittyviä asioita. Erityisenä tavoitteena on arvioida valvonnan suunnitte-

lun toimeenpanoa, jälkivalvonnan toteuttamista, omavalvontaa ja valvonnan kustannuksia. Arvioin-

ti koskee kaikkia Suomen 22 pelastuslaitosta. Arviointiaineistona käytetään pelastuslaitoksien palvelu-

tasopäätöksiä, valvontasuunnitelmia, pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilastoa (PRONTO), tak-

sapäätöksiä sekä valtakunnallista kyselyä, joka lähetettiin pelastuslaitoksille. (Aluehallintovirasto 

2018.) 

 

Lisäksi aluehallintovirastot tekevät pelastuslaitoksille valvontakäyntejä säännöllisesti. Valvontakäyn-

tien aikana käydään läpi pelastustoimen palvelutasopäätöksen voimassaoloon liittyvä päätöksenteko, 

pelastuspalelujen saatavuus ja kehityssuunnitelma. Lisäksi aluehallintovirasto saattaa ottaa yhteyttä 

pelastuslaitokselle kansalaisen tekemän kantelun johdosta.  

 

Pelastuslaitoksilla on myös rinnakkainen strategian seurantajärjestelmä. Isäntä organisaation talousar-

viovalmistelussa valtuustoon nähden sitovat talousarviolukujen sanalliset perustelut noudattavat strate-

gian toiminta-ajatuksesta johtuvia mittareita. Toteumaa arvioidaan ja valvotaan kahdella rinnakkaisella 

tasolla. Valvonta ei ole päällekkäistä, vaan käytännössä samat toteutuman luvut syötetään järjestel-

miin. (Seinäjoen kaupunki, talousarvion 2018 laadintaohjeet). 
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 PELASTUSTOIMEN STRATEGIAN JALKAUTTAMINEN  

 

 

Strategian toimeenpano pitää sisällään valittujen asioiden toteuttamista käytännössä. Tällöin eteen tu-

lee muun muassa asioiden organisointia, ihmisten motivointia, sitouttamista, valvontaa, viestintää, 

koulutusta, riskeihin varautumista ja yleistä muutoksen toteuttamista organisaatiossa. (Vuorinen 2013, 

43.) 

 

Pelastustoimen strategian toiminta-ajatus noudattaa pelastuslain soveltamisalassa säädettyjä ihmisten, 

yritysten sekä muiden yhteisöjen velvollisuuksia ja pelastusviranomaisten tehtäviä. (Pelastuslaki 

29.4.2011/379, 1 luku, 2 §). 

 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos on jalkauttanut pelastustoimen strategian organisoimalla strategian 

tavoitteet toimialoittain. Käytännössä organisointi tapahtuu toimialakohtaisten suunnitelmien ja toi-

mintamallien kautta. Valvontasuunnitelmalla organisoidaan ennaltaehkäisyn tehtävät, niin että ne täyt-

tävät lainsäädännön ja pelastustoimen strategian toiminta-ajatuksen mukaiset vaatimukset. (Etelä-

Pohjanmaan pelastuslaitos. 2016, 9.)  

 

Palotarkastushenkilöstölle järjestetään vuosittain valvontapäivä, jossa käydään valvontasuunnitelman 

mukaiset tehtävät läpi. Kysymys on ihmisten motivoinnista, sitouttamisesta ja valvonnasta. Valvonta-

suunnitelmassa palotarkastuskohteet on jaettu kahteen ryhmään ja ryhmille on määrätty palotarkastus-

väli sekä toteutustapa. Valvontakohteita on erityyppisiä. Valvonnan tulee pääsääntöisesti kattaa kaikki 

pelastustoimen alueen erityyppiset kohteet. Valvontasuunnitelma asettaa valvonnan kohteille luokat 

A1-A6 ja B1-B2, joiden luokitusperiaatteet ovat: 

 

A1 Ympärivuorokautisessa käytössä olevien kohteiden valvonta 

A2 Opetusrakennusten ja päiväkotien valvonta 

A3 Kokoontumis- ja liiketilojen valvonta 

A4 Teollisuus- ja varastorakennusten valvonta 

A5 Maatalouden tuotantotilojen valvonta 

A6 Muiden rakennusten valvonta   

B1 Asuinrakennukset 

B2 Vapaa-ajan asuinrakennukset 

 (Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos. 2016, 9.)  
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Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos valvoo ja seuraa palotarkastuskohteiden tarkastus toteutumaa ja palo-

tarkastushenkilöstön tarkastussuoritteiden lukumäärää ja raportoi niistä kolme kertaa vuoden aikana 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen johtokunnalle. Koko vuotta kattava tilasto syötetään Pelastustoi-

men resurssi- ja onnettomuustilastojärjestelmään, jota Sisäministeriö ja aluehallintovirasto valvovat. 

(Seinäjoen kaupunki talousarvion 2018 laadintaohjeet). 

 

Palotarkastustoiminnan valvonta on keskittynyt lähes yksinomaan määrälliseen tarkasteluun. Pelastus-

toimen strategin tehokkaampi jalkauttaminen edellyttäisi ehdottomasti laadullisen tarkastelun aloitta-

mista. Lisäksi pelastuslaitoksen tulee seurata onnettomuusuhkien sekä onnettomuuksien määrän ja 

syiden kehitystä ja niistä tehtävien johtopäätösten perusteella ryhtyä osaltaan toimenpiteisiin onnetto-

muuksien ehkäisemiseksi ja niihin varautumiseksi sekä tarvittaessa tehdä esityksiä muille viranomai-

sille ja tahoille. (Pelastuslaki 29.4.2011/379, luku 6, 43§.) 

 

Valvontasuunnitelman mukaisesti asuinrakennukset ja niihin palo- ja henkilöturvallisuuden kannalta 

rinnastettavat kohteet, tarkastetaan 10 vuoden välein ja toteutustapa on omavalvontaohjelma. Omaval-

vontaohjelmassa pelastuslaitos lähettää kiinteistön omistajalle ja haltijalle kirjeen, jossa on mukana 

asuinrakennuksen turvallisuusopas ja omatoimisesti tehtävä sisäisen turvallisuustarkastuksen lomake. 

Lomake tulee määräajassa palauttaa pelastuslaitokselle. (Pelastuslaki 29.4.2011/379,12 luku, 79 §)  

Rakennuksen palo- ja henkilöturvallisuuden arviointi ja valvonta tapahtuu omatoimisesti ja valvonta-

väli on 10 vuotta. Pelastuslaitoksen valvontatoiminta keskittyy pääosin lomakkeen palauttamisen val-

vontaan. 

 

Pelastustoimen strategiassa onnettomuuksien ehkäisy tulkitaan keskeisenä ja tulevaisuudessa entises-

tään vahvistuvana pelastustoimen osaamisalueena. Onnettomuuksien ehkäisy liittyy pelastustoimen 

rooliin yhteiskunnan turvallisuuskehityksen aktiivisena vaikuttajana onnettomuusriskien tunnista-

miseksi ja ehkäisemiseksi sekä havaittujen turvallisuuspuutteiden parantamiseksi. Merkittävä osa on-

nettomuuksien ehkäisyä on pelastustoimen työ yksilöiden ja yhteisöjen kyvyn lisäämisessä onnetto-

muuksien vähentämiseksi sekä yhteistyö yhteiskunnan eri toimijoiden kanssa, jonka tuloksena paran-

netaan yhteiskunnan onnettomuus- ja häiriönsietokykyä. (Pelastusopisto 2017, 22.) 

 

Strategia painottaa henkilöstön toimintaympäristön tarpeita vastaavan ja korkeatasoisen osaamisen 

merkitystä pelastustoimen laadukkaan palvelutuotannon perustana. Osaamisen jatkuvalla kehittämisel-

lä ja laatua painottavalla arvioimisella taataan pelastustoimenuudistumiskyky muuttuvassa toimin-

taympäristössä. (Pelastusopisto 2017, 39. 
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 EMPIIRISET TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

 

9.1 Kvantitatiivinen ja kvalitatiivinen menetelmä 

 

Tutkimuskohteena on Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos ja opinnäytetyössä pyritään vastaamaan tutki-

mus-ongelmaan kahdella eri tutkimusmenetelmällä. Tutkimuksessa käytetään rinnakkain kvantitatii-

vista ja kvalitatiivista tutkimusmenetelmää. 

 

Kvantitatiivinen menetelmä liittyy pelastustoimen Valtakunnallisen pelastustoimen resurssi- ja onnet-

tomuustilasto PRONTO analyysiin. Aineistoa tutkittiin Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen toiminta-

alueelta ajalta 2014 – 2018, jota verrattiin myös valtakunnalliseen tilastoon. 

 

Kvalitatiivinen tutkimus suoritetaan kyselytutkimuksen avulla. Kyselytutkimus kohdennettiin Etelä-

Pohjanmaan pelastuslaitoksen kaikkiin päällystöryhmiin, joita ovat alipäällystö, päällystö ja ylin pääl-

lystö. Kohderyhmään kuuluivat toimialapäälliköt, palomestarit ja asemamestarit. Kyselytutkimukseen 

valitut edustavat pelastusalan ammattilaisia monipuolisesti eri tehtävistä. Työkokemusta oli 10 vuodes-

ta aina 44 vuoteen.   

 

Tieteellisen tiedon tulee olla yleistettävää. Tutkittavan joukon (otos) on oltava niin suuri perusjouk-

koon (siihen ryhmään, johon tulos halutaan yleistää) nähden, että aiheesta saadaan totuudenmukainen 

kuva. (Järventausta & Moisala & Toivakka 1999, 53.) 

 

Empiirisessä tutkimuksessa puhutaan usein tutkimuksen validiudesta, jolla tarkoitetaan oppikirjan sa-

noin sitä, mittaako tutkimus sitä, mitä sen on tarkoitus mitata. Kysymys on mittauksen pätevyydestä, ja 

tulkinnat ovat myös tätä pätevyyden pohdintaa. Tulosten analysointi ei vielä riitä kertomaan tutkimuk-

sen tuloksia, vaan tuloksista olisi pyrittävä laatimaan synteesejä. Synteesit kokoavat yhteen pääseikat 

ja antavat kirkkaasti vastaukset asetettuihin ongelmiin (Hirsjärvi & Remes & Sajavaara 1997, 222.) 

 

 

9.2 Kvantitatiivinen ja kvalitatiivinen toisiaan täydentävinä suuntauksina 

 

1. Kvantitatiivinen ja kvalitatiivinen tutkimus ovat lähestymistapoja, joita on käytännössä vaikea 

tarkkarajaisesti erottaa toisistaan.  
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2. Ne nähdään tutkimuksen toisiaan täydentäviksi lähestymistavoiksi, ei kilpaileviksi suuntauksiksi. 

Ne voivat täydentää toisiaan mm seuraavin tavoin: 

 

a) Kvantitatiivista käytetään kvantitatiivisen tutkimuksen esikokeena, tarkoituksena taata, että aio-

tut mitattavat seikat ovat tarkoituksenmukaisia tutkimuksen ongelmien kannalta ja mielekkäitä 

tutkimushenkiöille. 

b) Kvantitatiivista ja kvalitatiivisia menetelmiä käytetään rinnakkain; esim. yksinkertaisen las-

kennallisten tekniikoiden avulla voidaan intensiivisen kvalitatiivisen tutkimuksen avulla saatuja 

tuloksia laajentaa koskemaan koko aineistojoukkoa, johon on muutoin kenties vaikeaan saada 

otetta. 

c) Kvantitatiivinen vaihe voi edeltää kvalitatiivista vaihetta; esim. laaja kvantitatiivien survey-

tutkimus voi luoda perusteet sille, miten muodostaa mielekkäitä vertailevia ryhmiä kvantitatii-

visia haastatteluja varten. 

3. Kun sanotaan, että kvantitatiivien käsittelee numeroita ja kvalitatiivien merkitystä, tarkoituksena ei 

ole asettaa suuntauksia sinänsä vastakohdiksi toisilleen. 

4. Numerot ja merkitykset ovat vastavuoroisesti toisistaan riippuvaisia. Numerot perustuvat merki-

tyksiä sisältävään käsitteellistämiseen, ja merkitystä sisältävä käsitteellisiä ilmiöitä voidaan ilmasta 

numeroin.  

5. Mittaaminen sisältää kaikilla tasoilla sekä kvantitatiivisen että kvantitatiivisen puolen (Hirsjärvi & 

Remes & Sajavaara 2000, 133.) 

 

 

9.3 Aineistotutkimuksen toteutus 

 

Valtakunnallisen pelastustoimen resurssi- ja onnettomuustilasto PRONTO ohjelmasta haettiin seuraa-

vat tilastot Etelä-Pohjanmaan alueelta ajalta 2014 – 2018. 

• Valvontatoimenpiteiden lukumäärä suhteessa rakennuspalojen taajuuteen  

• Palovaroittimen toiminta rakennuspaloissa 

• Alkusammuttimen käyttö rakennuspaloissa 

• Rakennuspalojen taajuus suhteessa valtakunnalliseen aineistoon 

• Palovaroittimen toiminta rakennuspaloissa suhteessa valtakunnalliseen aineistoon 

• Alkusammuttimen käyttö rakennuspaloissa suhteessa valtakunnalliseen aineistoon. 
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9.4 Kyselytutkimuksen toteutus 

 

Tutkimuksen tiedon hankintaa varten on laadittu kysymykset Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen hen-

kilöstölle n=10. Kysymykset sisälsivät 15 kysymystä, jotka oli ryhmitelty kolmeen eri ryhmään. 1. 

koulutus ja työhistoria (1-5), 2. pelastustoimen strategian jalkauttaminen Etelä-Pohjanmaan pelastus-

laitoksella (6-13) 3. (14) avoin kysymys. 

 

Vastausohjeet: kysymykset 1-5 ovat avoimia kysymyksiä,  

 

Pelastuslaitoksen henkilöstölle esitetyt kysymykset: 

1. Vastaajien viimeisin pelastusalan tutkinto 

2. Vastaajien ammattinimike 

3. Vastaajien työkokemus vuosina 

4. Vastaajan kokemus vuosina valvontatoiminnassa 

5. Vastaajan kokemus vuosina pelastustoiminnassa 

6. Vastaajan näkemys: pelastustoimen strategian toteutumisesta ja jalkauttamisesta Etelä-

Pohjanmaan pelastuslaitoksella yleisellä tasolla 

7. Vastaajan näkemys: pelastustoimella on jatkuvaan analyysiin perustuvasta kokonaiskuvasta yh-

teiskunnan riskeistä.  

8. Vastaajan näkemys: pelastustoimella on valmius vastata riskeihin omalla toimialallaan 

9. Vastaajan näkemys: pelastustoimi on siviilivalmiuden vahva yhteen sovittaja ja luotettu yhteis-

työkumppani 

10. Vastaajan näkemys: palvelut on järjestetty laadukkaasti, kustannustehokkaasti ja yhdenmukai-

sesti 

11. Vastaajan näkemys: Jokainen on tietoinen ja kantaa vastuunsa omasta ja yhteisönsä turvalli-

suudesta sekä ympäröivästä turvallisuudesta 

12. Vastaajan näkemys: pelastustoimi kehittää aktiivisesti toimintatapoja 

13. Vastaajan näkemys: henkilöstö voi hyvin. 

14. Vastaajan esitys kolmesta tärkeimmästä kehittämistoimenpiteestä. 
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 AINEISTOTUTKIMUS 

 

 

 

 

KUVA 5. Hälytysvertailu 2004 – 2019, Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos 

 

 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Rakennuspalot 112 135 130 104 93 

Rakennuspalo-

vaarat  

127 117 123 129 146 

Yhteensä 239 252 253 233 239 

 

TAULUKKO 1. Rakennuspalojen ja rakennuspalovaarojen määrä Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen 

alueelta ajalta 2014 – 2018. 

 

Taulukosta 1 voidaan todeta, että rakennuspalojen ja rakennuspalovaarojen yhteen laskettu määrä ajal-

ta 2014 – 2018 on hyvin samaa luokkaa. Vaihteluväli on 20 kappaletta. 
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TAULUKKO 2.  Valvontatoimenpiteet Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen alueella A1 – A6 kohteis-

sa ja omavalvontakohteissa B1-B2. (Merlot). 

 

Taulukosta 2 voidaan todeta, että A1 – A6 kohteiden tarkastus on tehty määrällisesti samansuuruisena 

ajalla 2014 – 2018. Omavalvontakohteiden määrässä on sen sijaan vaihtelua erityisesti vuosina 2015 ja 

2016 on ollut vähäinen määrä omavalvontakohteita. 

 

Etelä-Pohjanmaan pelas-

tuslaitos 

Setälä Harri/16.2.2020  

Palovaroittimen toiminta rakennuspaloissa ja raken-

nuspalovaaroissa     

 

  Palovaroitin toimi Kohteessa ei ollut palovaroitinta  

Vuosi  Kyllä  Ei  Ei tietoa  Lukumäärä  

2014  42  10  22  144  

2015  46  19  23  143  

2016  37  23  29  137  

2017  49  19  23  132  

2018  41  24  17  148  

Yhteensä  215 95 114 704 
 

    

 

TAULUKKO 3. Palovaroittimen toiminta rakennuspaloissa ja rakennuspalovaaroissa ajalla 2014 – 

2018. (Pronto). 

 

Taulukosta 3 voidaan todeta, että vuonna 2018 rakennuspaloja ja rakennuspalovaaroja oli yhteensä 239 

kpl. Niissä palovaroitin toimi 17,1 % tapauksissa, ei toiminut 10 % tapauksissa ja tietoa ei ole 7,1 % ja 

https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
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palovaroitinta ei ole 61,9 %. Palovaroittimen toiminnan suurin syy on se, että kohteesta palovaroitin 

puuttuu kokonaan. (61,9 %). 

 

Etelä-Pohjanmaan pelas-

tuslaitos 

Setälä Harri/16.2.2020  

Palovaroittimen toiminta rakennuspaloissa ja raken-

nuspalovaaroissa     

 

  Palovaroitin toimi Kohteessa ei ollut palovaroitinta  

Palovaroittimen toimimattomuuden syy  Kyllä  Ei  Ei tietoa  Lukumäärä  

Palovaroitin oli rikkonainen  0  3  0  0  

Paristo epäkunnossa tai puuttui  0  8  0  0  

Palovar. sijoitettu tai asennettu väärin  0  1  0  0  

Palovaroitin ei ehtinyt toimia  0  69  0  0  

Muu syy  0  14  0  0  

Tietoa ei ole kirjattu  10  0  0  22  

Tietoa ei ole kysytty  205  0  114  682  

Yhteensä  215 95 114 704 
 

 

TAULUKKO 4. Palovaroittimen toimimattomuuden syy ajalla 2014 – 2018. 

 

Taulukosta 4 voidaan todeta, että palovaroittimen toimimattomuuden suurin syy on se, ettei palovaroi-

tin ehtinyt toimia 69 tapauksissa. Lisäksi voidaan todeta, ettei tietoa ole kysytty 205 tapauksessa ja 114 

tapauksessa tietoa ei ole. Paristo puuttui 8 tapauksessa ja 3 tapauksessa palovaroitin oli rikkonainen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Ras.Palovaroitin_syy&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Palovaroittimen+toimimattomuuden+syy&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Palovaroitin%5Fsyy
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Ras.Palovaroitin_syy&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Palovaroittimen+toimimattomuuden+syy&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Palovaroitin%5Fsyy
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Ras.Palovaroitin_syy&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Palovaroittimen+toimimattomuuden+syy&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Palovaroitin%5Fsyy
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Ras.Palovaroitin_syy&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Palovaroittimen+toimimattomuuden+syy&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Palovaroitin%5Fsyy
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Ras.Palovaroitin_syy&Rap=Laitvaro&Sam=&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Palovaroittimen+toimimattomuuden+syy&San=Palovaroittimen+toiminta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Palovaroitin%5Fsyy
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Etelä-Pohjanmaan pelas-

tuslaitos 

Setälä Harri/16.2.2020  

Yritettiinkö alkusammutusta rakennuspaloissa ja ra-

kennuspalovaaroissa     

 

Vuosi  Kyllä  Ei  Ei tietoa  Yhteensä  

2014 81  133  25  239  

2015 79  154  19  252  

2016 82  146  25  253  

2017 66  148  19  233  

2018 87  136  16  239  

Yhteensä  395 717 104 1 216 
 

     

 

TAULUKKO 5. Yritettiinkö alkusammutusta rakennuspaloissa ja rakennuspalovaaroissa ajalla 2014 – 

2018. 

 

Taulukosta 5 voidaan todeta, että vuonna 2018 alkusammutusta yritettiin 36,4 % tapauksissa, alku-

sammutusta ei yritetty 56,9 % tapauksissa ja tietoa ei ole 6,7 % tapauksissa. 

 

https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Alkuyrit&Sam=Yritettiinko_alkus&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Yritettiink%F6+alkusammutusta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Alkuyrit&Sam=Yritettiinko_alkus&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Yritettiink%F6+alkusammutusta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Alkuyrit&Sam=Yritettiinko_alkus&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Yritettiink%F6+alkusammutusta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Alkuyrit&Sam=Yritettiinko_alkus&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Yritettiink%F6+alkusammutusta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
https://prontonet.fi/Pronto3/Tilasto1.asp?Ken=Tie.Vuosi&Rap=Alkuyrit&Sam=Yritettiinko_alkus&Typ=12121&Suh=10000&Ryh=OI&Tau=01100000&Org=Etel%E4%2DPohjanmaan+pelastuslaitos&Sum=Vuosi&San=Yritettiink%F6+alkusammutusta+rakennuspaloissa+ja+rakennuspalovaaroissa&Kdss=&Kdsr=Vuosi
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TAULUKKO 6. Yleiset palotarkastukset ja asiakirjavalvonta Suomessa ajalta 2014 – 2018. (Pelastus-

toimen taskutilasto 2019). 

 

Taulukossa 6 esitetään palotarkastusten lukumäärä kohteissa A1 – A6 ja asiakirjavalvonta valtakunnal-

lisesti ajalta 2014 – 2018. Taulukosta voidaan todeta, että A1 – A6 kohteiden tarkastusten toteutumi-

nen on tapahtunut 91,8 %. Asiakirjavalvonnan osalta voidaan todeta, että omavalvontalomakkeiden 

käsittely on vähentynyt vuonna (2018) edelliseen vuoteen (2017) verrattuna yli 20 %. 
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TAULUKKO 7.  Palovaroitin asuinrakennuspaloissa Suomessa ajalta 2014 – 2018. (Pelastustoimen 

taskutilasto 2019). 

 

Taulukossa 7 esitetään palovaroittimen toiminta asuinrakennuspaloissa valtakunnallisen aineiston mu-

kaan. Taulukosta voidaan todeta, että vuonna 2018 palovaroitin toimi 38,3 % tapauksissa, palovaroitin 

ei toiminut 15,7 % tapauksissa, palovaroitin ei ehtinyt toimia 10,0 % tapauksissa, paristo oli epäkun-

nossa 3,0 % tapauksissa, palovaroittimen toiminnasta ei ole tietoa 11,6 % ja kohteessa ei ollut palova-

roitinta 24,8 % tapauksissa. 

 

 

 

TAULUKKO 8. Alkusammutuksen käyttö Suomessa ajalta 2014 – 2018. (Pelastustoimen taskutilasto 

2019). 

 

Taulukossa 8 esitetään alkusammutuksen käyttö rakennuspaloissa valtakunnallisen aineiston mukaan. 

Taulukosta voidaan todeta, että vuonna 2018 alkusammutusta käytettiin 1873 tapauksessa ja ei käytet-

ty 3162 tapauksessa. 
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TAULUKKO 9. Rakennuspalot rakennustyypeittäin Suomessa ajalta 2014 -2018. (Pelastustoimen tas-

kutilasto 2019). 

 

Taulukosta 9 voidaan todeta, että rakennuspalot rakennustyypeittäin ovat hyvin samaa luokkaa.  
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TAULUKKO 10. Hälytystehtävät Suomessa ajalta 2014 – 2018. (Pelastustoimen taskutilasto 2019). 
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 KYSELTYTUTKIMUS 

 

 

Tutkinto Asemamestari Palomestari Palopäällikkö Pelastuspäällikkö 

Alipäällystö 4    

Palomestari     

Päällystö    2 

Päällystö amk  3  1 

Päällystö yamk     

 

TAULUKKO 11. Vastaajien pelastusalan viimeisin tutkinto ja virkanimike (n=10) 

 

Taulukosta 11 voidaan todeta, että neljällä henkilöllä viimeisin tutkinto on alipäällystötutkinto ja he 

toimivat asemamestarin virassa. Päällystötutkinto on kahdella henkilöllä ja he toimivat pelastuspäälli-

kön virassa. Palopäällystön AMK-tutkinto on neljällä henkilöllä ja heistä kolme toimii palomestarin 

virassa ja yksi pelastuspäällikön virassa. 

 

Työkokemus Asemamestari Palomestari Palopäällikkö Pelastuspäällikkö 

10 v.  1   

15 v.     

20 v. 3    

25 v.  1  1 

30 v. 1 1  2 

 

TAULUKKO 12. Vastaajien työkokemus pelastusalalla (n=10) 

 

Taulukosta 12 voidaan todeta, että kyselytutkimukseen osallistuneilla on työkokemusta yhteensä 240 

vuotta ja keskimäärin 24 vuotta. 

 

 

 

 

 



42 

Työkokemus 

valvontatyössä 

Asemamestari Palomestari Palopäällikkö Pelastuspäällikkö 

10 v. 1 1   

15 v. 1   2 

20 v. 1 1   

25 v. 1 1   

30 v.    1 

 

TAULUKKO 13. Vastaajien työkokemus valvontatoiminnassa (n=10) 

 

Taulukosta voidaan todeta, että kyselytutkimukseen osallistuneilla on työkokemusta valvontatoimin-

nasta yhteensä 185 vuotta ja keskimäärin 18,5 vuotta. 

 

Työkokemus 

pelastustyössä 

Asemamestari Palomestari Palopäällikkö Pelastuspäällikkö 

10 v.     

15 v.    1 

20 v. 1 1   

25 v. 1   1 

30 v. 2 2  1 

 

TAULUKKO 14. Vastaajien työkokemus pelastustoiminnassa (n=10) 

 

Taulukosta 14 voidaan todeta, että kyselytutkimukseen osallistuneilla on työkokemusta pelastustoi-

minnasta yhteensä 295 vuotta ja keskimäärin 29,5 vuotta. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että kaikki päällystöryhmät ovat kyselytutkimuksessa edustettuna ja 

työkokemusta pelastusalalla on yhteensä 240 vuotta, valvontatoiminnassa 185 vuotta ja pelastustoi-

minnassa 295 vuotta. Merkille pantavaa on se, että valvontatoiminnan työkokemus on vähäisintä ja 

pelastustoiminnan työkokemusta on enemmän kuin pelastusalan työkokemusta. Mikä selittynee sillä, 

että pelastustoiminnan työkokemukseksi on laskettu VPK- toiminta. 
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TAULUKKO 15. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; pelastustoimen strategian on jal-

kautettu Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella. 

 

Keskiarvo on 3,8. 

 

 

 

TAULUKKO 16. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; pelastustoimella on jatkuvaan 

analyysiin perustuva kokonaiskuva yhteiskunnan riskeistä. 

 

Keskiarvo on 4,0. 
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TAULUKKO 17. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; pelastustoimella on valmius vas-

tata riskeihin omalla toiminnalla. 

 

Keskiarvo = 4,3. 

 

 

 

TAULUKKO 18. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; pelastustoimi on siviilivalmiuden 

vahva yhteen sovittaja ja luotettu yhteistyökumppani. 

 

Keskiarvo on 4,1. 
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TAULUKKO 19. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; palvelut on järjestetty laadukkaas-

ti, kustannustehokkaasti ja yhdenmukaisesti. 

 

Keskiarvo on 4,1. 

 

 

 

TAULUKKO 20. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; jokainen on tietoinen ja kantaa 

vastuunsa omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta sekä ympäröivästä turvallisuudesta. 

 

Keskiarvo on 3,6. 
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TAULUKKO 21. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; pelastustoimi kehittää aktiivisesti 

toimintatapoja 

 

Keskiarvo 3,6. 

 

 

 

TAULUKKO 22. Taulukossa esitetään kyselyn tulokset väittämään; henkilöstö voi hyvin. 

 

Keskiarvo on 4,1. 
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Vapaat kommentit, vastaajien kolme tärkeintä kehittämisesitystä 

Vastaukset on ryhmitelty pelastustoimen strategian tavoitteiden mukaisesti; 

 

1. Pelastustoimella on jatkuvaan analyysiin perustuva kokonaiskuva yhteiskunnan riskeistä. 

• Jatkuvan analyysin kehittäminen tilannekuvaan liittyen. 

 

2. Pelastustoimella on valmius vastata riskeihin omalla toiminnalla 

• Toimintatapojen päivittäminen. 

• Valmius vastata riskeihin (2). 

• Järjestetään ajankohtaisia koulutuksia riskeihin liittyen. 

• Tilaturvallisuus, lukitukset. 

• Toimintatapojen kehittäminen. 

 

3. Pelastustoimi on siviilivalmiuden vahva yhteen sovittaja ja luotettu yhteistyökumppani. 

• Yhteistyö eri viranomaisten kesken. 

• Siviilivalmiuden yhteensovittaminen. 

• Yhteistoiminta suuronnettomuustilanteessa ja koulutus. 

• Kuntayhteistyön vahvistaminen. 

 

4. Palvelut on järjestetty laadukkaasti, kustannustehokkaasti ja yhdenmukaisesti. 

• Palvelujen järjestäminen laadukkaasti, kustannustehokkaasti ja yhdenmukaisesti. 

• Pidetään edelleen henkilöstön varusteet huipputasolla. 

 

5. Jokainen on tietoinen ja kantaa vastuunsa omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta sekä ympäröivästä 

turvallisuudesta. 

 

6. Pelastustoimi kehittää aktiivisesti toimintatapoja. 

• Omavalvonnan kehittäminen, sähköinen sovellus. 

• A1-A6 palotarkastuskohteiden suunnitelmallisempi johtaminen. 

• Ajankohtaisuus-koulutukset ajan tasalle kehityksen mukana, nyt laahaa perässä (esimerkiksi 

tuulimyllyt, hybridi). 
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7. Henkilöstö voi hyvin. 

• Palomiesten urapolut / ikääntyvä palomies (2). 

• Informaation lisääminen tieto katkeaa. 

• Sopimushenkilöstön rekrytointi. 

• Sopimushenkilöstön osallistumismahdollisuuksien parantaminen. 

• Ikääntyvien tulevaisuus miehistö/alipäällystö, selkeät ratkaisumallit. 
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 TULOKSET 

 

 

12.1 Valvontatoimenpiteiden lukumäärä suhteessa rakennuspalojen taajuuteen  

 

A1-A6 kohteiden palotarkastusmäärät olivat tarkasteluvälin aikana hyvin samansuuruisia, eikä niistä 

voi vetää johtopäätöksiä rakennuspalojen taajuuteen. Sen sijaan omavalvontakohteiden lukumäärässä 

on tilastollisesti merkittävä poikkeama vuosien 2015 ja 2016 kohteiden määrässä. Vastaavasti raken-

nuspalojen ja rakennuspalojen lukumäärässä näkyy tilastollisesti merkittävä kasvu vuosien 2015 ja 

2016 kohdalla. 

 

 

12.2 Rakennuspalojen taajuus suhteessa valtakunnalliseen aineistoon 

 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen alueella tapahtui 93 rakennuspaloa vuonna 2018 ja hälytysten ko-

konaismäärä oli 4851. Rakennuspalojen osuus kaikista hälytyksistä on 1,9 %. Valtakunnallisesti pelas-

tuslaitoksilla vuonna 2018 tapahtui 5317 rakennuspaloa ja hälytysten kokonaismäärä oli 113 479. Ra-

kennuspalojen osuus kaikista tehtävistä oli 4,7 %. 

 

 

12.3 Palovaroittimen toiminta rakennuspaloissa suhteessa valtakunnalliseen aineistoon. 

 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen alueella oli vuonna 2018 rakennuspaloja ja rakennuspalovaaroja 

oli yhteensä 239 kpl. Niissä palovaroitin toimi 17,1 % tapauksissa, ei toiminut 10 % tapauksissa ja 

tietoa ei ole 7,1 % ja palovaroitinta ei ole 61,9 %. Valtakunnallisesti rakennuspalojen määrä oli 2837 

vuonna 2018 ja palovaroitin toimi 38,3 % tapauksissa, palovaroitin ei toiminut 15,7 % tapauksissa, 

palovaroitin ei ehtinyt toimia 10,0 % tapauksissa, paristo oli epäkunnossa 3,0 % tapauksissa, palova-

roittimen toiminnasta ei ole tietoa 11,6 % ja kohteessa ei ollut palovaroitinta 24,8 % tapauksissa. 

 

 

12.4 Alkusammuttimen käyttö rakennuspaloissa suhteessa valtakunnalliseen aineistoon 

 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen alueella rakennuspaloja ja rakennuspalovaaroja oli 239 vuonna 

2018 ja alkusammutusta yritettiin 36,4 % tapauksissa, alkusammutusta ei yritetty 56,9 % tapauksissa ja 



50 

tietoa ei ole 6,7 % tapauksissa. Valtakunnallisesti rakennuspalojen määrä oli 5317 ja alkusammutusta 

yritettiin 35,2 % tapauksissa, alkusammutusta ei yritetty 59,4 % tapauksissa. 

 

 Etelä-Pohjanmaan pelas-

tuslaitoksen aineisto 

Valtakunnallinen aineisto 

Rakennuspalojen 

taajuus 

1,9 % 4,7 % 

Palovaroitin toimi 

 

17,1 % 38,3 % 

Palovaroitin ei toi-

minut 

10 % 15,7 % 

Alkusammutusta 

yritettiin  

36,4 % 35,2 % 

Alkusammutusta ei 

yritetty 

56,9 % 59,4 % 

 

TAULUKKO 23.  Rakennuspalojen taajuus, palovaroittimen toiminta ja alkusammutuksen käyttö suh-

teessa Valtakunnalliseen aineistoon. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että rakennuspalojen taajuus Etelä-Pohjanmaalla selvästi pienempi kuin 

valtakunnallisesti, joka on yli kaksi kertaa suurempi. Palovaroittimen toimi Etelä-Pohjanmaalla selväs-

ti epävarmemmin kuin valtakunnallisesti, joka toimi kaksi kertaa varmemmin. Palovaroittimen toimin-

nassa on vähemmän ongelmia kuin valtakunnallisen aineiston mukaan, joka oli puolitoista kertaa huo-

nompi. Alkusammuttimen käytössä luvut olivat Etelä-Pohjanmaalla ja valtakunnallisesti samalla tasol-

la. 
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12.5. Kyselytutkimuksen tulokset 

 

Pelastustoimen strategian tavoitteet Keskiarvo Kehittämisesitykset 

Pelastustoimella on jatkuvaan analyysiin 

perustuva kokonaiskuva yhteiskunnan 

riskeistä. 

4,0 1 kpl 

Pelastustoimella on valmius vastata riskei-

hin omalla toimialallaan. 

4,3 6 kpl 

Pelastustoimi on siviilivalmiuden vahva 

yhteen sovittaja ja luotettu yhteistyö-

kumppani. 

4,1 4 kpl 

Palvelut on järjestetty laadukkaasti, kus-

tannustehokkaasti ja yhdenmukaisesti. 

4,1 2 kpl 

Jokainen on tietoinen ja kantaa vastuunsa 

omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta sekä 

ympäröivästä turvallisuudesta. 

3,6 0 kpl 

Pelastustoimi kehittää aktiivisesti toimin-

tatapoja. 

3,6 3 kpl 

Henkilöstö voi hyvin. 4,1 6 kpl 

 

TAULUKKO 24. Kyselytutkimuksen tuloksista voidaan todeta, että yleisellä tasolla pelastustoimen 

strategia on jalkautettu Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella melko hyvin 3,8.   

 

Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella on valmius vastata riskeihin omalla toimialallaan, on kyselytut-

kimuksen paras tulos. 4,3.  

 

Pelastustoimi on siviilivalmiuden vahva yhteen sovittaja ja luotettu yhteistyökumppani, Palvelut on 

järjestetty laadukkaasti, kustannustehokkaasti ja yhdenmukaisesti ja henkilöstö voi hyvin saivat kaikki 

4,1. tuloksen.  

 

Pelastustoimella on jatkuvaan analyysiin perustuva kokonaiskuva yhteiskunnan riskeistä, sai 4,0. tu-

loksen.  
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Jokainen on tietoinen ja kantaa vastuunsa omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta ja ympäröivästä turval-

lisuudesta, ja pelastustoimi kehittää aktiivisesti toimintatapojaan saivat huonoimman tuloksen 3,6. 

 

Kyselytutkimuksen tulokset vastaavat hyvin tilastoanalyysin johtopäätöksiä. Tilastoanalyysin keskei-

sin havainto oli se, että asuinrakennuspalossa ja rakennuspalovaaroissa palovaroittimien toiminnassa 

on vakavia puutteita. Yllättävää oli se, ettei kyselytutkimuksen vapaissa vastauksissa tullut yhtään ke-

hittämisesitystä pelastustoimen strategian tavoitteiden kohtaan; jokainen on tietoinen ja kantaa vas-

tuunsa omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta ja ympäröivästä turvallisuudesta. Edellä olevaa vahvistaa 

kyselytutkimuksen tulos kohdasta pelastustoimi kehittää aktiivisesti toimintatapojaan, joka sai myös 

huonoimman tuloksen.  

 

Kyselytutkimuksen paras tulos, pelastustoimella on valmius vastata riskeihin omalla toimialallaan 4,3. 

kuvaa pelastuslaitoksen toiminnan painopistettä operatiiviseen toimintaan.  

 

Kyselytutkimuksen vapaissa vastauksissa todettiin kohdassa pelastustoimi kehittää aktiivisesti toimin-

tatapojaan, että omavalvontaa olisi kehitettävä sähköisen sovelluksella ja A1-A6 kohteiden palotarkas-

tustoiminnan suunnitelmallisempaa johtamista olisi kehitettävä. Nämä esitykset tavallaan ovat vastaus 

siihen, miten voidaan kehittää pelastustoimen strategian tavoitteiden toteutumista kohdassa, jokainen 

on tietoinen ja kantaa vastuunsa omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta ja ympäröivästä turvallisuudesta. 
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 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Pelastustoimen strategia on hyvin ja laajalla yhteistyöllä valmisteltu asiakirja, jonka lähtökohdat löyty-

vät hallitusohjelmasta. Pelastustoimen strategia toteuttaa sekä hallitusohjelmassa, että sisäisen turvalli-

suuden selonteossa pelastustoimelle asetettuja tavoitteita. (Sisäministeriö 2016, 12.)  

 

Pelastustoimen strategian tarkempi analyysi ja lähteisiin perustuva turvallisuusanalyysi sekä kyselytut-

kimus paljastivat kuitenkin, että pelastustoimen valvontatoiminnan vaikuttavuus asuinrakennusten 

kohderyhmässä on heikkoa, valvonnan tekee omatoimisesti asukas itse, valvontaväli on pitkä ja pelas-

tuslaitos painottaa tilastoinnissa valvontatoimenpiteiden lukumäärää.  

 

Valvontasuunnitelman mukaan paloturvallisuuden omavalvonta on asiakirjavalvontaa ja sen palautta-

matta jättäminen johtaa palotarkastukseen. Omavalvonta on yksi valvonnan keino asuinrakennuksien 

valvontaan.  

 

Pelastustoimen strategian kansalliset tavoitteet ovat hyviä, mutta strategia on päivitettävä suunnitelman 

mukaisesti ja pelastustoimen on jalkautettava strategia paremmin ennaltaehkäisevään työhön. Valvon-

tasuunnitelmassa on kiinnitettävä huomio laadulliseen vaikuttavuuteen ja kansalaisten turvallisuusvies-

tintä on kohdennettava kodin paloturvallisuuteen. 

 

Pelastustoimen strategian visio Suomi on maailman turvallisin maa asua, yrittää ja tehdä työtä on ta-

voitteena hyvä, mutta epärealistinen. Suomen turvallisuustilanne ja kansalaisten turvallisuuden tunne 

ei vastaa pelastustoimen strategian visiota. 

 

 

13.1 Pelastustoimen strategian kehittäminen 

 

Pelastustoimen strategiassa kansalliset tavoitteet ovat: 

1. Pelastustoimella on jatkuvaan analyysiin perustuva kokonaiskuva yhteiskunnan riskeistä 

2. Pelastustoimella on valmius vastata riskeihin omalla toimialallaan 

3. Pelastustoimi on siviilivalmiuden vahva yhteen sovittaja ja luotettu yhteistyökumppani 

4. Palvelut on järjestetty laadukkaasti, kustannustehokkaasti ja yhdenmukaisesti 
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5. Jokainen on tietoinen ja kantaa vastuunsa omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta sekä ympäröivästä 

turvallisuudesta. 

6. Pelastustoimi kehittää aktiivisesti toimintatapoja 

7. Henkilöstö voi hyvin. 

 

Pelastustoimella on jatkuvaan analyysiin perustuva kokonaiskuva yhteiskunnan riskeistä. Lähteisiin 

perustuva turvallisuusanalyysi ja kyselytutkimus paljastivat, palovaroittimen toiminnassa on asuinra-

kennusten käyttötaparyhmässä vakavia puutteita. Palovaroitin on lakisääteinen varuste ja sen puuttu-

misella tai toimimattomuudella on vaikutusta paloturvallisuuden kokonaiskuvaan. 

 

Pelastustoimella on valmius vastata riskeihin omalla toimialallaan. Miten pelastustoimi ottaa huomi-

oon, jos analyysin perustavan kokonaiskuvan mukaan lakisääteisen turvallisuusvarusteen toiminnassa 

on näin merkittäviä puutteita.  

 

Jokainen on tietoinen ja kantaa vastuunsa omasta ja yhteisönsä turvallisuudesta sekä ympäröivästä 

turvallisuudesta. Lähteisiin perustuva turvallisuusanalyysi ja kyselytutkimus paljastivat, palovaroitti-

men toiminnassa on asuinrakennusten käyttötaparyhmässä vakavia puutteita.  

 

Pelastuslain mukaan Sisäministeriö ja aluehallintovirasto johtaa, ohjaa ja valvoo pelastustoimea. (Pe-

lastuslaki 29.4.2011/379, 1 luku, 3 §). 

 

Pelastustoimen strategiaa seurataan jatkuvan päivittämisen periaatteella. Toimintaympäristön muuttu-

essa pelastustoimen strategiaa tarkistetaan. Muutoin strategiaa tarkastellaan säännöllisesti kerran vuo-

dessa yhteistyössä alan toimijoiden kanssa. Strategian arvioimiseksi valmistellaan mittarit vuoden 

2016 loppuun mennessä. Mittareiden valmistelussa kiinnitetään erityistä huomiota niiden ohjaavuu-

teen. Kerran vuodessa strategia tarkastuksen yhteydessä arvioidaan, ovatko kansalliset tavoitteet edel-

leen oikeita ja tarvitaanko muutoksia. (Sisäministeriö 2016, 19.) 

 

Pelastustoimen strategia tulisi päivittää jatkuvan päivittämisen periaatteella, koska jo viidentenä vuo-

tena palovaroittimen toiminnassa on ollut vakavia puutteita. Pelastustoimi ei ole kiinnittänyt huomiota 

riittävästi ennaltaehkäisyn laatuun, vaikka tilastot ja tämän opinnäytetyön tutkimustulos osoittavat tur-

vallisuusriskiin. Sisäministeriön ja aluehallintoviraston tulisi valvonnassaan kiinnittää huomio edellä 

kerrottuun henkilöturvallisuusriskiin. 
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Pelastustoimen omavalvontaohjelmaa on kehitettävä niin, että sen laadullinen vaikuttavuus parantuu. 

Pelastustoimen on kohdennettava turvallisuusviestintää kodin paloturvallisuusteemaan ja palovaroitti-

men merkitykseen kodin turvallisuustekijänä. 
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 RATKAISUEHDOTUKSET JA KEHITTÄMISSUUNNITELMAT 

 

 

14.1 Yleistä 

 

Pelastustoimen strategiassa on kansallinen tavoite ja näkökulma. Keskityn tässä opinnäytetyössä opin-

näytetyösopimuksen mukaisesti kehittämään pelastustoimen strategian jalkauttamista Etelä-

Pohjanmaan pelastuslaitokselle. Aineistotutkimus osoitti kuitenkin, että tutkimustulos ja sen kehittä-

misesitykset voisivat soveltua laajempaankin käyttöön. 

 

 

14.2 Omavalvonnan vaikuttavuuden parantaminen 

 

Omavalvonta toteutetaan lähettämällä rakennuksen omistajalle liitteessä 3/1 esitetty lomake ja pienta-

lon paloturvallisuusopas- materiaali.  Materiaali on hyvä ja laadukas, mutta lomakkeen täyttämiseen 

totuudenmukaisesti näyttää aineisto- ja kyselytutkimuksen perusteella liittyvän ongelma. Onko kiirei-

nen elämä, välinpitämättömyys vai piittaamattomuus syynä, että omavalvontalomakkeeseen kirjataan 

tietoja väärin perustein. Tämä voidaan todeta siitä, että pelastuslaitos tekee palotarkastuksen kohtee-

seen, jos lomakkeessa todetaan turvallisuuspuutteita. Näitä tarkastuksia ei ole tehty tilastojen mukaan 

montaa kappaletta. 

 

 

14.3 Omavalvonnan kehittämissuunnitelma, sähköinen palotarkastusohjelma 

 

Opinnäytetyön tutkimustuloksen läpileikkaavana toteamuksena oli se, ettei pelastuslain tarkoittaman 

valvontasuunnitelman mukainen omavalvonta vaikuttavuudeltaan ole riittävän hyvä siihen, että pelas-

tustoimen strategian tavoitteet riittävästi jalkaudu Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksella. Erityisesti 

pelastustoimen strategian tavoitteiden kohdan nro 4 jokainen on tietoinen ja kantaa vastuunsa omasta 

ja yhteisönsä turvallisuudesta ja ympäröivästä turvallisuudesta heikot tulokset kyselytutkimuksessa ja 

palovaroittimen toiminnassa rakennuspalo- ja rakennuspalovaaratilanteessa johtivat siihen, että selvi-

tin, onko olemassa ratkaisumallia tai kehittämisideaa omavalvonnan vaikuttavuuden parantamiseksi.  

 

Sähköinen palotarkastusohjelma ladataan Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen sivuilta ja siinä on oma-

valvontalomake, paloturvallisuusohjeet ja kuvan liittämisominaisuus. Toimintamalli on seuraava, pe-

lastuslaitos tiedottaa kohderyhmää lataamaan sovelluksen Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen sivuilta 
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ja sovellus opastaa tekemään omatoimisen palotarkastuksen ja samalla kertaa pientalon paloturvalli-

suusohjeet. Tarkastustapahtumaan kuuluu erikseen määrättyjen kohteiden kuvaaminen. Tällaisia ovat 

mm; saunan kiuas, kattilahuone, pelastustiet, hätäpoistumisreitit ja – tikkaat. Kuvat ja lomake lähete-

tään sovelluksella pelastuslaitokselle ja pelastuslaitoksen ennaltaehkäisyn asiantuntijat käyvät materi-

aalin läpi. Jos on aihetta, toimitetaan varsinainen palotarkastus. Lopuksi tiedot tallennetaan tietokan-

taan, josta voidaan tarvittaessa louhia tietoa.  

 

 

14.4 Rakennuksen omistajan saamat hyödyt, vaikuttavuus ja mahdolliset epäkohdat 

 

Rakennuksen omistaja suhtautuu omavalvontatarkastukseen vakavammin, koska tiedot lähetetään ku-

vineen pelastuslaitoksen asiantuntijoiden arvioitavaksi. Vaikuttavuus syntyy siitä, että ennen kuvausta 

palo- ja henkilöturvallisuutta vaarantavat virheet, puutteet ja viat korjataan. Epäkohtana voidaan en-

nustaa olevan älypuhelimen käyttö ja osaaminen, erityisesti ikäihmisillä. Vastaavasti pelastuslaitoksel-

la on tässä tilanteessa mahdollisuus kohdentaa varsinaiset palotarkastukset juuri tähän kohderyhmään 

riskiperusteisesti. 

 

 

14.5 Valvontatoiminnan laadullinen kehittämissuunnitelma 

 

Valvontatoiminnan laadullinen kehittämissuunnitelma sisältää työnjohdollisen osan, kirjallisen tasotes-

tausosan ja näyttöön perustuvan tasotestausosan. 

 

 

14.5.1 Työnjohdollinen suunnitelma   

 

Työnjohdollinen suunnitelma varmistaa, että tarkastuskohteet määräytyvät ja jaetaan oikein. Valvonta-

suunnitelman perusteella kohteet jaetaan A1 – A6 tarkastusluokkiin ja ne jaetaan erityisosaamisen, 

sijainnin ja tarkastusluokan mukaisesti. Suunnitellut tarkastukset tehdään vuosikellon mukaisesti. 

 

 

14.5.2 Tasotestaus, kirjallinen osa 

 

Kirjallinen tasotestaus järjestetään tarkastushenkilöstölle vuosittain. Ensimmäisen vuonna teemana on 

osaamisen kartoitus. Kysymykset laaditaan johtavan palotarkastajan johdolla mahdollisimman katta-
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vasti seuraavista vuosittain painottuvilla aiheryhmistä; pelastuslaki (379/2011), asetus pelastustoimesta 

(407/2011), asetus rakennusten paloturvallisuudesta (848/2018), Laki vaarallisten kemikaalien ja rä-

jähteiden käsittelyn turvallisuudesta (390/2005). 

 

 

14.5.3 Tasotestaus näyttö-osa 

 

Näyttöön perustuva tasotestaus tehdään vuosittain todellisessa tarkastuskohteessa. Tavoitteena on yh-

tenäistää tarkastustoimintaa ja parantaa tarkastusten laatua. Tarkastuskohde valitaan A1 – A6 tarkas-

tusryhmistä. 
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 POHDINTA 

 

 

Opinnäytetyö muodosti kiinnostavan kokonaisuuden. Aineistotutkimus ja kyselytutkimus johtivat sa-

maan lopputulokseen. Pelastustoimen strategia ei riittävällä tavalla ole jalkautunut Etelä-Pohjanmaan 

pelastuslaitoksen alueelle. Tutkimuksessa vertailtiin myös Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitoksen tilastoja 

valtakunnalliseen aineistoon ja se puolestaan kertoi sen, että pelastustoimen strategian jalkauttamisessa 

on toivomisen varaa myös valtakunnallisella tasolla. 

 

Tulipaloissa kuolee Suomessa vuosittain lähes sata henkilöä. Henkilöturvallisuus on merkittävää eri-

tyisesti yöllä sattuneissa tulipaloissa, koska ihmisten havaintokyky on heikkoa nukkumisen johdosta ja 

juuri tästä syystä mm. palovaroittimen toimimattomuus on huolestuttava ilmiö.  

 

Onko ongelmana on ihmisten välinpitämättömyys. Oletettava on, ettei kukaan ei halua tietoisesti vaa-

rantaa omien läheisten henkilöturvallisuutta, mutta silti palovaroittimen toimintaan ja määrään liitty-

vään kysymykseen omavalvontalomakkeissa vastataan tietoisesti väärin. 

 

Miksi rakennukseen ei ole hankittu palovaroitinta vaikka se määrätään Pelastuslaissa 

• Palovaroittimen hinta on alle 10 euroa, onko hinta liian halpa, koetaanko palovaroitin turhaksi 

 

Miksi palovaroittimen patteri on jäänyt vaihtamatta 

• Tv:n kaukosäätimeen menee samanlainen paristo. Palovaroittimesta poistettu patteri vaientaa 

palovaroittimen lopullisesti. 

 

Miksi omavalvontalomake ja siihen vastaaminen ei nosta turvallisuustasoa 

• Kuka valvoo, jos vain vastaan, että kaikki on kunnossa 

 

Miksi välinpitämättömyys on yleistä 

• Asenne voi olla, ettei meille voi mitään tapahtua, asutaan kivitalossa 

 

Miksi asenne on väärä 

• Ei ole riittävästi tietoa tulipalon vaarallisuudesta 
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Yhteiskunta kehittyy voimakkaasti ja digitalisaatio auttaa useita organisaatioita tehostamaan toimin-

taansa. Tämän opinnäytetyön keskeisin kehitysesitys on sähköinen palotarkastusohjelma, jonka toivon 

parantavan omavalvonnan vaikuttavuutta. Vaikuttavuuden parantuminen perustuu siihen, että raken-

nuksen omistaja joutuu miettimään perusteellisemmin vastauksia, koska tiedot ja kuvat dokumentoitu-

vat pelastuslaitoksen tietokantaan. Postin kautta lähetetyt ja palautetut rastiruutuun lomakkeet antavat 

mahdollisuuden välinpitämättömyydelle. 

 

Sähköinen palotarkastusohjelma parantaa omavalvonnan vaikuttavuutta ja se parantaa kansalaisten 

henkilö- ja paloturvallisuutta. Lisäksi pelastuslaitos saa käyttöönsä kohteiden turvallisuusdataa, jota 

voidaan hyödyntää valvontatoiminnan kehittämisessä ja kohdentamisessa. Lisäksi sähköinen palotar-

kastusohjelma tuo kustannussäästöjä, koska ohjelman hinta on vain puolet omavalvontakirjeiden lähet-

tämisen postikuluista. 

 

Tässä opinnäytetyössä ei tutkittu palokuolemien määrää. Palokuolemat ovat kuitenkin kehittyneet hy-

vään suuntaan. Vuonna 2015 palokuolemia oli 69, vuonna 2016 palokuolemia oli 80, vuonna 2017 

palokuolemia oli 58 ja vuonna 2018 palokuolemia oli 53. Yhteenvetona on todettava, että palokuole-

mien määrä on laskusuunnassa. Palokuolemien vähenemiseen on monia syitä. Mahdollisia syitä poh-

tiessa ensimmäisenä tulee mieleen vuonna 2010 Suomessa myytävien savukkeiden palo-

ominaisuuksiin liittyvän lakimuutoksen vaikutus. Vuonna 2010 palokuolemien määrä väheni neljäs-

osalla. Palontutkinnassa ei ole selvitetty onko savukkeesta syttyneissä paloissa savuke ollut itsestään 

sammuva savuke, itse kääritty savuke vai tuontisavuke, jossa itsestään sammumista koskevaa raken-

netta ei ole. On kuitenkin oletettavaa, että savukkeiden myyntirajoitus on vaikuttanut palokuolemiin, 

koska vähenemä 

oli niin voimakas. (Pelastusopisto 2014, 11.) 

 

Palovaroittimien lisääntymiselläkin voi olla oma vaikutuksensa, sillä asuttuihin kerroksiin ja asuinne-

liöihin suhteutettu palovaroittimien määrää koskeva asetus tuli voimaan vuoden 2010 alussa. Sen si-

jaan palokuolemien vähenemistä ei havaittu vuoden 2009 sähköverkkoon kytkettäviä palovaroittimia 

koskeneen lainsäädäntömuutoksen yhteydessä. Palovaroittimen asentamisvastuu ja toimintakuntoisuu-

den varmistaminen on aina asukkaalla itsellään, joten sen perusteella palovaroitinasetusmuutoksen 

vaikutuksen voi olettaa olevan vähäisempi kuin savukkeita koskevan lainsäädännön. (Pelastusopisto 

2014, 11.) 
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